
КИТОБ ЛЕТОПИСИ
КНИЖНАЯ ЛЕТОПИС Ь

№ 1 1
1 9 6 3

Ъ

Т О Ш К ЕН Т — 1964



Суз боши ......................3
I Марксизм-ленинизм . —

II. Совет Иттифоқи Коммунис­
тик партияси . . .  6

III. Бутуниттифоқ Ленинчи Ком- 
муннстик Ёшлар Союзп. 
Совет ё ш л а р и .....................

IV. Ижтимоий фанлар . - 
V'. Фалсафа. Ижтимоий-сиёсин

М УНДАРИЖА

таълнмотлар . . . .  С
VI. Тарих ...........................—

VII. Иқтисодий фанлар. Сиёсий 
иқтисод ...........................7

VIII. Халқаро муносабатлар. Че~ 
ма млакатларнинг сиёсий ва 
иқтисодий аҳволи . .

IX. СССРнинг комму нистнк қу­
рилиши ...........................7

X. Планлаштириш. Учет. Идо 
ра қилишни уюштириш -

XI. Молия ...........................•—
XII. Ме ҳнат ...........................—
XIII. Д авлат ва ҳуқуқ . 

XIV. Харбин и ш ..........................- ­
XV. Табиий фанлар. Математи- 
. , ка ..................................... 8

XVI. Техника. Саноат . . Н)
XVII. Қишлоқ хўжалиги . 12

XVIII. Транспорт. Транспорт маши­
насозлиги ......................Г6

XIX. Алоқа ...........................—
XX. Савдо. Тайёрлаш. Умумий 

ов қатланиш . . . . —
XXI. Коммунал иш. Аҳолига маи- 

ший хизмат к ўрсатиш . —
XXII. Соғлиқни сақлаш. Медици­

на ..................................... 16
XXIII. Физкульту ра. Спорт . —

XXIV. Маданият. Маориф. Фан. 17
XXV. Филология. Тилшунос-

лик ................................20
XXVI. Адабиётшунослик. Бад нкй 

адабиёт. Фольклор . 20
XXVII. Болалар учун адабиёт . 22

XXVIII. Санъат ...........................23
XXIX. Атеизм . Фан ва дин. Дин. 23 
XXX. Матбу от. Китобшунослнк. 

Кутуб.хона иши. Библиогра­
фия ................................23

XXXI. Умумий х арактердаги спра- 
вочниклар. Энциклопедия- 
лар. Календарл ар. Аралаш
мундарижали тўплам-
лар ................................24
Тнллар руихати . . 24 
Исмлар курсаткичига
изоҳ ................................25
Исмлар курсаткичи . ‘26

СОДЕРЖАНИЕ 
Предисловие . . . .  5 

1. Марксизм-ленинизм . 30 
11. Коммунисти ческая лаотия 

Советского Союза . —
III. Всесоюзный Ленинский Ком 

монистический Союз Моло­
д ежи. Советская моло­
дежь ................................

IV. Общественные науки . —
V. Философия. Общественно­
политические учения . . -

VI. История ..................... —
VII. Экономические науки . Поли­

тическ ая экономия . . — 
V II I. Международные отношения 

Политическое и экономиче­
с кое положение зарубежных
с тран ................................-

IX. Коммун истическое строи ­
тельство СССР . . .3 1  

X Планирование. Учет. Орга­
низация у правления . —

XI. Финансы ..................... —
XII Труд ................................-
XIII. Государство .1 право . 3 1

XIV. Военное дело . . .31  
XV’. Естественные науки. Мате­

матика ...........................32
X VI. Техника. Промышлен­

ность ...........................33
XVII. Сельское хоязйство . . 36

XVIII. Транспорт. Транспортное ма­
шиностроение . . .  37

XIX. Связь . ............................—
XX. Торговля. Заготовки. Об­

щественное питание . 38
XXI. Коммунальное дело. Быто­

вое обслуживание насе­
ления ...........................—

XXII. Здравоохранение Медици­
на ..................................... 38

XXIII. Физкультура. Спорт. . . —
XXIV. Культура. Просвещение. 

Наука ...........................ЗУ
XXV. Филология. Языкознание. 40

XXVI. Ли тературоведение. Худо­
жественная литература.
Фольклор ..................... 40

XXVII. Л итература для детей . 41
XXVIII. И ск у сст в о ...........................—

XXIX. Атеизм. Наука и религия 
Религия .....................—

XXX. Печать. Книговедение. Биб- 
лиотечнное дело. Библиог­
рафия .......................... 42

XXXI Справочники общего харак­
тера. Энциклопедии. Ка­
лендари. Сборники смешан­
ного содержания . . 
Авторефераты диссерта­
ций ............................... 42
Перечень языков . . 45 
Пояснения к именному ука-



$зССР Мииистрлаэ Сове? ими нг 
матбуот бўйича Д авлат ко.уигет и

Государственный комитет Совета министров УзССР ло печати 
ЎЗБЕКИСТОН ССР ДАВЛАТ КИТОБ ПАЛЧТАСИ

ГОСУДАРСТВЕННАЯ КН И Ж Н АЯ ПАЛАТА УЗБЕКСКО Й ССР

КИТОБ ЛЕТОПИ СИ 
КНИЖ НАЯ ЛЕТОПИСЬ

ЎзССР Д АВЛА Т Б И Б Л И О Г Р А Ф И Я  О РГА Н И  
О РГАН ГО С У Д А РС ТВЕН Н О Й  Б И Б Л И О Г Р А Ф И И  УзССР

Ҳар ой(1а чикади.
Выходит ежемесячно

№ 11
Н оябрь — 1963 

(915— 10 $ ) ;  (903— 1002)

ТОШ КЕНТ — 1964



Составители : М. Джалалова 
и Л. П. Котел ьникова 
Отв . ред. М. X. Кариева 

Техн. ред. У. Махкамов

Сдано в набор 13/11-1964 г. Подписано к печати 29/Х-1964 г. 
Заказ №  1692 Объем 3,0 п. л. Тираж 400

Формат бум. 60x90

Го скомитет Совета М инистров УзССР по печати, 
гор. Янгиюль, Типография № 2. ул. Чехова, 3.



СЎЗ БОШ И

«Китоб летописи» ҳар ойда бир чиқаднган Ўзбек истон давлат 
Оиблиографиясининг орггни бўли б, ўзбекча ва русча қнсилардан иборат- 
П!р. «Китоб летописи» нинг ўзбекча қисмида республикамиз территориясида 
рашр қилинган узбек, Қорақалпоқ, Қрим-татар в а бошқа махаллий тиллар 
даги китоб, брошюра ва нлмий асарлар —  авторлар ва сарлавҳаларини 
русчага таржима қилинган ҳолда рўйхатга олинадн.

«Китоб летописи» нинг русча қисмида эса, республикамиз терригорияси- 
да нашр қилинган рус тилидаги китоблар, брошюралар , «Асарлар» 
итидаги давомли чиқадиган нашрлар (асарлар тупламлари), диссертация- 
ларнинг қисқача баёнотл ари ва бошқа асарлар қайд  қилинади. Текстлари 
\збек-рус, қорақалпоқ-рус в а бошқа тил ларда параллел нашр этилагаи 
асарлар ўз маҳаллий тилларида тасвир қилинад и, аммо русча қисмида 
ссилк а берилади.

Кктобларни библиографик тасвир қилиш яьни руйхатга олиш учун 
«Кутубхона каталогларида босма асарларни тасвирлашнинг у мумий 
коидалари» (Единые правила описания произведений печати для библио­
течных каталогов». Ч. I. 2-е изд.) номидаги қ5'лла1|маДаи фойдаланилади, 
аммо Бутуниттифоқ Китоб палатаси томонидан қабул қилинган бир мунча 
узгартишлар назарда тутилади.

«Китоб летописи» да кайд этилган бир китобнин г охирида,
Ўзбекистон Китоб палатаснда руйхатга олинган инвентар но мери ва йили 
курсатнлади.

«Китоб летоииси> да кайд этилган китоб ва брошюралар, давлат 
библиография органларида қабул қилинган классификация схемаси 
тартибида жойлаштирилгандир. Диссертация авторефе ратлари эса. русча 
кисмининг охирида алоҳид.а бўлимда қайд қилинади. Классификация 
(систематик схема) обложканинг 2-бетнда кўрсатилгандир.

Утган йил нашр цилин нб, Кнтоб палатасига ушбу йил қабул қилин­
ган нашрлар эса умумий қоидага асосланиб руйхатга оли нади.

«Китоб летописи » нинг йил давомида чиққан сонларида ўзбекча ва 
русча қисмларининг таргиб рақамларл ало ҳида равлшд а —  йил бўйича 
муттасил рақамлар остида давом этиб боради.

«Кнтоб летописи» нинг титул варагида кнчик қавслар ичкга олн<, шу

3



сон «Китоб летописи» киргая узбекча ва русча кигобларнинг тарти5 
рақамлари алоҳида кўрсатилади.

«Китоб летописижнкнг Ҳар сонида, ўзбек ва рус қисмлари учун 
алоҳида ёрдамчи курсаткичлар — «Тиллар рўйхатн» (узбекча қисмида, 
узбек тилидан бошқа тилларда нашр этилган китоблар учун») ҳам «исм­
лар курсаткичи» илова этилади. («Исмлар курсаткичи» у чун берилган 
нзоҳга қаралсин).

*

* Русча қнсмида :са, рус гилидан бошқа тилларда нашр этилгаи 
китоблар учун.



п р е д и с л о в и е

«Книжная летопись», являясь ежемесячным органом государственной 
библиографии Узбекской ССР, состоит из 2-х частей — узбекской и русской. 
И узбекской части «Книжной летописи> ре гистрируются книги и брошю оы, 
выходящие на территории республики на узбекском и др. национальных 
я зыках с переводом авторов и заглав ий на русский язык. В русской части 
«■Книжной летописи» регистрируются книги, брошюры, выходящие на тер­
ритории республики на русском и иностранном языках, продолжающиеся 
пгдання типа «трудов» и авторефераты диссертаций. Книги, текст которых 
гапечатан параллельно на узбекском (каракалпакском и др.) и русском 
языках, описываются на языке текста и включаются в узбекскую часть 
летописи, в русскую  же часть включается только ссылка.

Библиографическое о писание осуществляется по 2-му изданию «Еди­
ных нранил описания произ ведений печати для б иблиотечных каталогов» 
(ч. 1, вып. 1) с некоторыми изменениями, принятыми Всесоюзно й кннж- 
пой палатой.

В конце каждой записи.указан инвентарный номер, под которым к ни­
га зарегистрирована в Книжной палате УзССР.

Материал расположен в систематическом порядке по схеме, приме­
няемой в органах государственной библиографии. Авторефераты диссер­
таций располагаются в особом р азд еле но̂  наукам. Схема классификации 
напечатана на 2-й странице обложки.

Кииги, изданные в прошлом году, но поступившие в текущем году 
регистрируются на обших основаниях.

Нумерация как в узбекск ой,-так и в русской частях «Книжной летопи­
си» сплошная з течение года. На титульном листе в круглых скобках 
указаны номера записе й (разд'ельно для узбе кской и русской чгстей). 
вошедших в данный помер.

В.каждом номере «Кни. но йфетописи» к каждой части в отдельности 
ломе'цаетс я вспомогательный -указатель «Перечень языков (кромг рус - 
•ского) * на которых напечатана ^ниг и» и «Именной у казатель», к которому 
•дано отдельное пояснение. ~ (Г*

* ’В узбекской части — |крч5йГе узбекского .)

I



II. СОВЕТ ИТТИФОҚИ КОММУНИСТИК ПАРТИЯСИ

1. Умумий масалалар. Партия Програмаси. Партия Устави

915. Архангельский, В. Коммунист деган ном - юксак  ном 
[М. Ж алолов  таржимаси]. Т., Уздавнашр, 1953.112 бет., 
20 см. 10.000 экз. 11 т .—  1837-63

Архангельский, В . В ысокое звание коммуниста.

916. Володин , И. В. КПСС —  шахсга сиғинишга ва унинг 
зарарли оки батларига қарши кураш да . [Ж- Бойбулатов тар ­
ж имаси]. Т., «Қизил Ўзбекистон», «Правда Востока» ва 
«Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1963. 45 бет. 20 см. (ЎзССР 
«Билим» жамияти. 47). 15.800 экз. 6 т.— 1858-63

Володи н, И. В. КПСС в борьбе против культа личности и 
его вредных последствий.

V. ФАЛСАФА. ИЖТИМОИЙ-СИЁСИЙ ТАЪЛНМОТЛАР

1.Умумий масалал ар. Диалектик ва тарихий материализм |

917. З инченко, Г. И. ва Филимонов, Н. П. Капигализмдаи 
социализмга ўтиш — ҳозирги даврнинг асосий мазмуни] 
[И. Фозилов таржимаси]. Т., Уздавнашр, 1963, 173 бет.
20 см. 5.000 экз. 26 т.—  1926-63

Зинченко, Г. И. и Филимонов, Н. П. П ереход от капитализ­
ма к социализму — основное содержание современной эпохи.

918. Совет кишиси — интернационалист. [Мақолалар тўп- 
лами. Н. ИсматилЬае в, ш еърларини X. Салоҳ т а р ж има қил­
ган]. Т., Уздавнашр, 1693. 94 бет. 20 см. (Коммунизм қ у |  
рувчисипипг ахлоқ кодекси). 7.000  экз. 10 т.— Чиқариш маъ- 
лумотларида тузувчи: Я- И. Со роко.—  1789-63

Советский человек — интернационалист.



4 . С С С Р  т а р и хи

919. Педаг огика ннституглари  програм м алари . Бошланғи* 
синф ўқигувтиларини тайёрлаш факультетлари учун лотиҳа. 
Т., «Ўрта ва олий мактаб», 19 63. 20 си. (Р С Ф С Р  Маориф) 
министрлиги, Пед. олий ва ўрта ўқув юртлари б ош 5«ш- 
қарм ас и ).

СССР тарихи. 26 бет. 5.000 экз. 4 т .—  1924-63
П ро гр а м м ы  педаго гических инс титутов. История СССР.

920. Ўрта мактабнинг УШ -синфи базасида ўрга мах сус 
ўқув юртлари учун программа. Т., 1963. 20 см. (Ў зССР 
Олий ва ўрта махсус таълим министрлиги. Илиий-методик ка­
бинети). Нархсиз.

С СС Р тарихи. (120— 165 соат ҳ аж м и д а ) . [Авт. В- Ямуикин. 
М. Исмоилов таржимаси]. 42 бет. 1.000 экз.— Библиогр: 41-42 
бет.—  1946-63

Программа для сред. спец. учеб. заведений па б азе 
V III  классов сред, школы. История СССР.

VII. И Қ Т И С О Д И Й  ФАНЛАР. С И Ё С И Й ИҚТИСОД

%Зинченко, Г. И. ва Филимонов, Н. П. Капитализмдаи 
социали змга ўтиш — ҳозирги даврнинг  асосий м азмуни .—  
Қаранг 917

IX. СССРнннг КОММУНИСТИК ҚУРИЛИШИ

2. СССРнинг халқ хўжалиги

923. Ған ихЎжаев, Н. Электрлаш тир и ш — экономи камиз 
асоси. Т., «Кизил Ўзбекистон », «Правда Востока» ва 
«Ўзбекистони Сурх» нашриёти, 1^63. 36 бет. 20 см. ( У зСС Р г 
« Билим» жамияти. 48). 13.800 экз. 6 г.—  1910-63

Ганиходжаев, Н. Электрификация —  основа нашей эконо­
мики.

3. Алоҳида республика, область, Шаҳар ва районлариин г 
коммунистик қурил иши ва экономикаси

924. Акимов, В. Қийин йўллардан бахт сари. [ЎзССРнинг 
қ ийин ж ойларига  бориб ишлашни шиор қилиб о лган оддии 
совет кишил ари ҳақида очерклар. Г. М ирзаев таржимаси]. 
Т., Ўздавнашр. 1963. 52 бет. 20 см 5.000 экз. 5 т.— 1938-63

Акимов, В. Счастье трудных дорог.

7



925. Нуруллаева, Гулчеҳра. Н аманганда бир қиз бор. 
Л авҳалар .  (Халқ хўжалигин инг турли сохасида иш лаётган 
қиз-жувонлар ҳақида]. Т., Узадабийнашр, 1963 . 30 бет. 
16 см. (Коммун изм қурувчилар). 15.000 э кз. 4 т.—  1855-63 

Нуруллаева, Гульчехра. В Намангане есть девушка одна.

XV. ТАБИИй ФАНЛАР. МАТЕМАТИКА

2. Физика-математика фанлар и

926. Минорский , В. П. Ол ий математикадан масалалар 
тў п л ами. Оллй техника ўқув ю ртлари учун ўқув қўлланма 
Русча 3-нашрига мувофик 2-нашри. М. Қ. Холиқов т а р жи м а­
си. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1963. 391 бет, черт. 21 см.
8.000 экз. 87 т. М уқовали.— 1927-63

Минорски й, В. Г. Сборник задач по высшей матем атике.
927. Педагогика институтларининг программалари. Т., 

«Ўрта ва олий мактаб», 1963. 20 см. (ЎзССР Олий ва махсус 
Ўрта таълим министрлиги).

Физика ўқитиш методикаси. Ф изика - ва математика; 
физика ва химия ; физика, электротехника в а машинашунос- 
лик ихтисослари учун [Авт.: С. И. Иванов, Д. М. Калшшн,
В. А. Кондаков ва бошқ.]. 20 бет. 2.500 экз. 3 т.— 1835-63

Прогрммы педагогических институтов. Методика преподо- 
вания физики.

928. Перельман, Я. И. Қизиқарли арифметика. Сонлар ола- 
мидаги жумбоқ ва ажойиботлар. А. 3. Ривкин томонидан тў л ­
дирилган русча 9-нашридан [А.Клеблеев таржимаси]. Т., 
Ўздавнашр, 1963. 198 бет, расм. 20 см. 10.000 экз. 34.— 1928-63

Перельман, Я. И. Занимательная арифметика.

929-32. Физика. Олим ўқув юртларининг умумтехника 
’ факультетлари студентлари учун. Т., «Ўрта ва олий м ак­

таб», 1963. 21 см. (ЎзССР Олий ва махсус ўрта таълим 
министрлиги. Олий ўқув юртларининг умумтехника ф акуль­
тетлари студентлари™ ёрдам). 2.000 экз.

К итоб 1. Курени ўрганишга дойр программа ва иш плани. 
[Р. Ялишев таржимаси.]. 36 бет. 7 т,—1921-63.

Китоб 2 . Курени ўрганишга дойр методик кўрсатмалар. 
[Тузувчилар: В. П. Д уыченко ва Г1. С. Павлов. С. Қодиров 
таржимаси]. 35 бет. 6 т .—  1922-63

Китоб 3. Курс бўйича амалин м аш ғу л о тлар и  дойр мето­
дик кўрсатмалар  ва топшириқлар. [Тузувчи: В. П. Лоцко. 
Д'\. Ўсмонов таржимаси]. 140 бет, расм. 26 т ,— 1771-63

Китоб 4. Л а б оратория иш ларига дойр методик кўрсатм а-

н .



лар. [Тузувчи: В. Г. Гепуренко. М. Юнусов гарж л маси]. 67 бет, 
р асм. 12 т,—  1772-63

Физика. Кн. 1—4.

3. Химия фанлари

933. Алексеев, В, Н. Миқдорий анализ, Химнядан махсус 
ихтисос бермайдиган олий ўқув юртлари ва ф а ку л ьтетлари- 
нинг студентлари учун ўқув қўлл а нм а. Русча кбайта иш л ан ­
ган 2-нашридан [Ҳ. Р ах и мов ва Н. Б обоев таржимаси]. Г., 
«Ўрта ва о л ий мактаб», 1963. 600 бет. расм. 22 см 5.000 з к з . 
1 с 43 т. М уқовали .—  1900-63

Алексеев, В. Н. Количественный анализ.

4. Геология-география фанлари

934. Бабков, И. В. Т абиатии қў р и қл аи  —  ум у мхалқ иши. 
[Р. Раҳимбеков тар ж и м аси]. Т., «Ёш гвардия », 1963. 
38 бет. 20 см. (Табиатии қуриқлаш ва кўкаламзорлаштириш  
Ўзбек истон респ . ж а м и яти ). 5.000 зкз. 7 т.— 1859-63

Бабков, И. В. Охрана природы — всенародное дело.

5. Биология фанлари

935. Браун, А. Д . Тасирлаиувчилик сирл ари. [А. Абдуллаев 
тарж им аси ]. Т., «Кизил Ўзбекистон», «Правда Восток а» 
ва «Ўзбекистони сурх» нашриёти, 1963. 80 бег, расм. 20 см. 
(Фан ҳақида сух батлар. 40—41 -42). 10.500 э кз. 12 т.— 2102-63

Браун, А. Д .  Загадки раздражимости.

936. Ботаника. П едагогика институтлари ва универсигет- 
ларнинг стдентлри учун дарслик. Т., «Ўрта ва олий м ак ­
таб», 1963. 27 см.— С арлавҳа олдида авт: Л. И. К урсанов,
Н. А. Комарницкий, К. И. МеВ&р ва бошқ.

Т. 2. Ўсимликлар систематнк аси. Л. И. Курсанов таҳири ри 
остида. Қ айта ишланган 5-нашридан [М. М . О рифхонова, 
Қ. Н. Юсупо в а, К. Ю. М усаев таржимаси]. 515 бет, р асм .
6.000 экз. 1 с. 59 т. М уқовали .—  1852-63

Ботаника. Т. 2.

937. Русча-ўзбекча ботаника терминлрин инг қискача изоҳ- 
ли луғати. Қ. 3. Зокировнинг умумий таҳрири остида. Т., 
ЎзССР Фанлар академияси нашриёти, 1963. 160 бет, расм
21 см. 3.000 экз. 1с. 4 г. М уқовали .—  С ар л авҳа о лдида авт: 
Қ. 3 . Зокиров , М. М, Набиев, У. П р атов, Ҳ. А. Ж амслхонов.— 
Муқовада авт. курсглилмаган.— 1787-63

9



Краткий толковый русско-узбекский словарь ботан ически х 
т ер минов.

XVI. ТЕХНИКА. САНОАТ
I

3. Қурилиш иши

938. Борисов, С. М. Бир ковшли универсал к урилиш экска- 
ваторлари. [Ш. Туробов таржимаси]. Т., «Ўрта ва олий 
мактаб», 1963. 230 бет, черт. 22 си. 3.000 экз. 51 т. М уқовали.— 
1929-63

Борисов, С. М. Одноковшов ые универсальные строитель­
ные эскаваторы.

4. Энергетика

939. Румянцев, М. М . Чўнтак приёмниги. [А. Абдуллаев 
таржимаси]. Т., Уздавнашр, 1963. 99 бет, расм 20 см.
5.000 экз. 23 т .—  1795-63

Румянцев, М. М. Любительские карманные приемники.

6. М етал л ургия. Металлшунослик

940. Акимов, В. Анжуман юлдузл ар. [Олмалиқ — м етал- 
лургл ар шаҳарининг илғорлари ҳақида. Ш. Юсупов тар ж и м а­
си]. Т., Уздавнашр, 1963. 43 бет. 20 см. (Техника тарақ- 
к иёти учун). 1000 экз. 9 т .— 2163-63 

Акимов, В. Созвездие.

10. Химия саноати

941. И ванов, В. П. М атериалш унослик бўёкчилар учун. 
Профессионал-техншса ўқув юртлари учун қўлланма. [О. Са- 
фоев тарж им аси]. Т ., «Урта ва олий м актаб», 1963. 120 
бет, расм; 1 в. расм. 22 см. 3.000 экз. 31 т. М уқовали .—  1952-63

Иванов, В. П. Материаловедение для маляров.

942. Турког, И. А. ва Берман, Я. М. Саноат корхоналарини 
газда ишлашга кучириш.[Р. И. Раҳимов таржимаси]. Т., 
Уздавнашр, 1963. 47 бет, расм. 20 см. (Техника тарраққиёти 
учун). 1.000 экз. 16 т. — 1959-63

Туркот, И. А. и Берман, Я. М. Сжигание газа на промыш­
ленных предприятиях:.

10



12. Енгил саноат

943. Чиройл и ва яхши кийининг. [О. М узто ров таржимаса]. 
'Г., Ўздавнашр, 1963. 64 бет. 14 см. (Оиалар, скзлар учун). 
10.000. экз. 7 т.— 1954-63

Одевайтесь красиво.

944. Ўрта махсус ўқу в юртлари учун программа. Ишлаб 
чиқариш эко номикаси ишлаб чиқаришни ташкил қ ш и ш  »а 
планлаш тириш. «Тикувчилик иши», «Кийии-кечакларни ь/о- 
деллаш ва конструкциялаш», «Тикувчилик ф абрикалариии 
ускуналаш » ихтисосларн учун. 1962 й. 13ТХ тасдиқланган. 
|М. Исмоилов тарж им аси]. Т., 1963. 29 б е т. 20  см. (ЎзССР 
Олий ва Ўрта махсус таълим министрлиги. И лмий-методик 
кабинети). 700 экз. Н а р хсиз .—  Библиогр. £ет 29.— 1947-63

Программа для средних специальных учебных  заведений .

946. Маркман, А. Л. ва Умаров, А. У. Саноатда чигитдак 
комплекс фойдаланиш. Т., У здавнашр, 1963. 50 бет, расм. 
20 см. 3.000 экз. 12 т .—  1909-63

Маркман, А. Л. и Умаров, А. У. Комплексное использова­
ние семян хлопчатника в прои зводстве.

947. Тандир нон пиширишнипг янги усули. Тош кент нон 
заводинипг механизациялашган тандирдан фойдаланиш 
таж рибаси. [Ш. Косимов таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 
1963. 23 бет, схема. 20 см. (Ўрта Осиё иқтисодий райони халқ 
хўжалиги кенгаши. Техника гараққиёти учун). 2.000 экз. 6 т.— 
С арлавҳа  олдида авт: С. Н. Свинкин, К. М. Данько, 
Р. X. Увайдов , А. М. Борисенко .—  О б лож кад а авт. кўрсатил- 
м аган .— 1942-63

З а  высокое качество тандырных лепёшек .

XVII. ҚИШЛОҚ ХЎЖАЛИГИ

1. Умумий масалалар. Колхозлар. Совхозлар

9 48. Ортиқов, А. ва Тиловбе рдиев, О. Кўп тармоқли х ў ж а ­
лик. (Тошкент обл. Янгийўл ишлаб чиқариш бошқармасидаги 
«Л е нинизм» колхозининг иш таж р и б аси д ан ) . Т., Ў здав­
нашр, 1963. 25 бет. 20 см. 2.000 экз. 4 т .—  1799-63

Артыков, А. и Тилавбердиев, А. Многоотраслевое хозя й ­
ство.

949. Петров, И. П. К ом мунизм сари ш ахдаи  қадам л ар. 
(Хоразм обл. Ш овот ишлаб чиқариш бош кармасидаги Ленин 
номли колхознинг иш т аж р и б аси д ан ) . [X. Абдусаиатоа тарж и

11



маси]. Т., Ўздавнашр, 1963. 28 бет. 14 см. (Ватанга янада ] 
кўп п ахта берайл ик). 5.000 экз. 4 т.—  1784-63

Петров, И. П. Твердой поступью  к  ко ммунизму.

950. Ўзбекистон СС Р кишл оқ хўжалик махсу лотларини 
етиштириш ва тайёрлаш министрл иги... коллегия с и нинг қаро- 
ри. N9 38. 9 октябрь 1963 й. [Т., 1963]. 8 бет. 20 см. 2.500 
экз. Б спул .—  Тит. варақаснз ва обложкасиз. -  1911-63

Узбекская ССР министерство производства и заготовок 
с.-х. продуктов. П остановление.

2.Механизация в а электрификация. Қишлоқ хўжалик
машинасозлиги

951. М ихайловский, Н. М. ХВС-1,2 пахта териш маш и наси- 
ни ремонт қили ш. [Б. Шо н азаров таржимаси]. Т., Ўздав­
н а шр, 1963. 112 бет, черт. 20 см. 4.000 экз. 18 т,— 1801-63

М ихайловский, Н. М. Р емонт хлопкоуборочной машиин 
ХВС-1,2.

952. П ахтани йигиб-териб олишда ортиш-гушириш ва 
ташиш и ш ларини механизациялаш. [Т., 1963]. 12 бет,, 
расм. 20 см. (ЎзССР Министрлар Советинииг бирлашмаси 
«Узсельхозтехника». Ихтирочилар ва рационализаторлар 
Бутуниттнфоқ ж а м иятининг Ўз бек истон республика совети, 
ЎзССР Министрлар Советииинг И л м ий-тадқиқот ишларини 
координациялаш Д ав лат  Комитета. ИТИПИ. И нформацион 
вар ақ а) .  2060 экз. Бепул. — Тит. варақсиз ва обложкасиз. —  
Текст охирида тузувчнлар: В. Н. Горн, А. Я. Кантицкий, 
Н. А. Комениченко.— 1897-63

Механизация погрузочно-разгрузочных работ на уборке 
хлопка,

953. Трактор ва қишлоқ хў ж ал ик машиналари ремонти. 
[Т., 1963]. 21 бет, черт 20 см. (ЎзССР Министрлар Советинииг 
Илмий-тадқиқот ишларини координациялаш Д авлат  Коми- 
тети. И ТИ П И . УзССР Министрлар Советинииг бирлашмаси 
«Узсельхозтехника». Ихтирочипао ва рационализаторлар 
Бутун Иттифоқ жамиятининг Ўзбекистон ре сп. совети. И нфор­
мацион варақа) .  2.052 экз. Б епул. — Текст охирида тузувчи- 
лар: В. Горн, А. Қантицкий. Н. Колесниченко.—  Тит. варақ-1 
сиз ва обложкасиз.— 1Я96-6 3

Ремонт тракторов и сельскохозяйственных машин.

3. Агро биология. Умумий ўсимликшунослик. Тупрокшунослик.

954. Баҳодиров, М. Тупроқшуиослик. [Қишлоқ хўж алик 
техникумлари учун дарслик]. 2-нашр. Т., «Ўрта ва олий

12



мактаб», 1963. 254 бет, р а с м; 4 в. расм. 22 с м. 5.000 экз. 66 т .  
М уқовали .—  1823-63

Бахадыров, М, Почвоведение.

955. Еременко, В. Е. Деҳқончил ик ўтдалали сисгемасининг 
асоссизлиги ҳақида. [М. М уҳаммадхонов  тар жимаси]. Т., 
Ўз давнашр , 1963. 66 бет. 20 см. 5.000 экз. 11 т.— 1906-63

Еременко, В . Е. О несостояте льнос ти травопольно й сис­
темы земледелия.

956. Педагоги ка институтларининг программ алари . Т., 
1963. 20 см. (ЎзССР Олий ва ў рта  махсус таълим министрли­

ги. И лм ий-методика кабинета). Т екин.
Тупроқшунослик. Биология ва қишлоқ хўж алик ишлаб чи­

қариш асослари ихтисослиги учун. [Алибоев таржимаси].
13 бет. 2.500 экз .—  1948-63

Программы педагогических институтов. П очвоведение.

4. Хусусий ўсимликшунослик,

957. Короленко, В. Т. Нўхот қимматли экин. [А. Ҳа санов 
таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 1963. 48 бет, расм. 17 см.
3.000 экз. 5 т. О блож к ада авт. кўрсатилмаган .—  1800-63

Короленко, В. Т. Горох — ценная культура.

М аккажўхори в а канопни йиғиб олиш. [Т., 1963].
6  бет, расм. 20 см. (ЎзССР Министрлар Советининг бирлаш ­
маси «Узсельхозтехника». Ихтирочнлар в а рацио нализатор- 
л ар  Бутуниттифоқ жамиятининг Ўзбекистон респ. совети. 
ЎзССР Министрлар Советининг Илмий-тадқиқот ишларини 
координ ациялаш Д авлат  Комитети. И ТИ П И . Информацион 
в ар ақ а) .  2.060 экз. Бепул .— Тит. варақасиз ва облож касиз.--  
Текст охирида тузувчилар В. Н. Горн, А. Я. Кантицкий. 
П . А. Колесниченко .—  1898-63

Уборка кукрузы и кенафа.

959. Ўзбекистонд а  к артошкани ул>мларда сақлаш тўғриси­
да инструкция. Т., 1963. 8 бет. 21 см. 1.000 экз. Н архсиз .—  
Текст охирида тузувчи: О. Я. Фонина .—  1892-63

Инструкц ия по хранению картофеля в  буртах в Узбе­
кистане.

5. Чорвачилик

960. АВМ-0,4 маркали  агрегатда пичан талқони тайёрлаш.
|Т., 1963]. 12 бет, расм. 20 см. (ЎзССР Министрлар С оветининг 
бирлаш маси «Узсельхозтехника». ЎзССР Министрлар Совеги- 
нннг Илмий-тадқиқот ишларини коордннацилаш Д а в л а т

13



Комитета. И ТИ П И . И нформацион в а р а қ а ) .  1.060 экз. Бепул. -4 
Тит. варақсиз ва обложкасиз. —  1895-63

Приготовление сенной муки на агрегате АВМ-0,4,

961. Акмалхонов, Ш. Сутни кўп айтириш йўллари. Тл 
Уздавнашр, 1963. 27 бет, расм. 20 см. 5.000 экз. 5 т.— 1958-63 '

А кмалханов, Ш. П у ти увеличения производства молока.
962. Ашуров , 3 . ва  Орифжонов , Р. Курка боқи ш. Т.. 

Уздавнашр, 1963. 51 бет, расм . 20 см. 3.000 экз . 9 т —  1940-63
Ашуров, 3. и Арипджанов, Р. Разведение индеек.

963. Аъзамов, К. «Чиноз» насдчилик совхози. (7'ошкснт 
обл. Янгийул ишлаб чиқариш бошқармасидаги «Чиноз» наел-1 
чилик совхозининг иш таж р иб асид ан ). Т., Уздавнашр. 
1963. 34 бет, расм. 20 см. 3.000 экз. 6 т. — 1957-63

Агзамов, К. П лем енной совхоз «Чиназ»

964. Горяшин, В. А. ва Ефимов, А. Е. Сигирларнинг маҳсул- 
дорлигини оширайлик. (Қишл оқ хўжалик нашриёти 1961 й и л- 
да профессор М. М. Лебедевнинг умумий таҳрири остид;г 
чиқарилган «Чорва моллари маҳсулдорлигини оширайлик» 
номли китобидан олинди). [А. Абдурасулов таржимаси). 
Т., Уздавнашр, 1963. 19 бет, расм. 20 см. 3.000 экз. 
З т ,— 1960-63

Горяшин, В. А. и Офимов, А. Е. П овысить жирномол оч­
ность коров.

965. Дьячков, И. Н. ва Письменная, Р. Т. Қоракўл териш 
дастлабки ишл аш ва консервалаш. [X. Абдуллаев таржимаси]. 
Т., Уздавнашр, 1963. 34 бет, расм. 1.000 экз. 6 т .—  1962-63

Дьячков, И. Н. и Письменная, Р. Т. П ерв ичная обработка 
и консервиров ка каракуля .

966. Епифанов, В. М. «Коммунизм» совхози нинг қоракўл! 
чилари. Бухоро область Навоий ишлаб чиқариш бошқармаси] 
даги «Коммунизм» совхози қоракўлчиларининг иш т а жриба! 
ларидан. [Ш. Қосимов таржимаси]. Г., Уздавнашр, 1963 
48 бет, расм. 20 см. 3.000 экз. 8 т .—  1963-63

Епифанов, В. М. У к аракулеводов совхоза «Коммунизм»

967. Педагогика институглари программалари. Т.] 
«Ўрта ва олий мактаб», 1963. 20 см. (УзССР Олий ва махсу|: 
Ўрта таъ ли м министрлиги ).— Тит. варақ орқасида тузувчи: 
М. П. Меркулов.

Чорвачилик «Биология ва қишлоқ хўжалиги ишлаб чиқа- 
риши асослари» ихтисоси учун. 24 бет. 2.000 экз. 4 т.— 1803-61

Программы педагогиче ских, институто в. Ж ивотноводстве!

14



968. Чўпонларга. «Қўйчилик устаса» унаэк бериш тартибя 
тўғрисида Низо м. Г., 19»3. II б е г .2 0 с я .  1.000 зкз. Нарх­
сиз .—  Текст парал ўзбек в а  рус т ил .тари^а.— 1876-63

Положение о порядке присвоения чабан ак  зв ан кя  «М аслер 
овцеводства».

969. Янушкевич, А. П. И х тн со сл а т т и р и в  —  чорвачилнкни 
ривожл антири шнииг муҳим резерви.[У. А1усаев таржимаси]. 
Т., Ўздавнашр, 1963. 59 бет. 20 см. 3.000 экз. 10 т.—  1905-63

Янушкевич, А. 1 . Специализаци я — в ахн ы й  резерв и подъ­
ема животноводства.

970. Яроцкий, А. В. ва Осичкин, Г. И. Ўзбек истонда гўшт- 
ни қандай килиб кўпайтириш м умкин . [Ш. -Қос кмов т а ржи- 
маси]. Т., Ўздавнашр, 19 63, 34 бе т. 20 см. 5.000 зкз  5 т.— 
1907-63

Яроцкий, А. В. и Осичкии, Г. Н. Пути увеличения про из­
водства мяса в Узбекистане.

А с а л а р и ч н л и к .  И п а к о л и к

971. Ипак қуртининг оқ пилла ў райдиган зотлари. [Ҳ. Аб ­
дуллаев таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 1963. 59 бет, расм. 
20 см. 2.000 экз. Ю т.— С а р л авҳа олдида а зт: К- Ф. Горбунова, 
М. Г. Силантьева, И. В . Ш уршикова, А. И. Эммануилов.— 
О блож када авт. кўрсатилмаган.— 1798-63

Белоконные породы шелкопряда.

972. Мўл барг ва пилла етиштириш тажрибаси. Т., 
Ў здавнашр, 1963. 66 бет, расм. 20 см. 3.000 экз. 11т.— С ар ­
лавҳа олдида авт: М. Бигашев , Н. Богоутдинов, С. Зинкина 
ва бошқ.— О блож када авт: кўрсатилмаган.— 1961-63

В авангарде колхозного шелководства.

XVIII. ТРАНСПОРТ. ТРАНСПОРТ МАШИНАСОЗЛИГИ .

4. Рельссиз транспорт, йўл иши

973. ДТ-75 тракторининг кискача х а р актеристикой  в а 
конструкциясинин г хусусиятлари. о  [Т., 1963]. 21 бет, расм. 
20 см. (ЎзССР қ.-х. маҳсулотлари етиштириш ва тайёрлаш 
министрлиги. ЎзССР министрлар Советининг Илмий-тадқи- 
қот ишларини координациялаш Д ав л а т  Комитета И ГИПИ. 
Информацион в а р а к а ). 1.560 экз. Бепул.— Тит. вара^сиз в а 
обложкасиз .—  1899-63

К раткая характер и стика трактора ДТ-75 и особенности 
его конструк ции.

г>



ХХП. СОҒЛИҚН И САҚЛАШ. М ЕДИЦИНА

974. Голосовкер, А. И .ҳ а м ь  Чиченин, П . И. М ақаў  кеселли- 
ги. [Аўдарган Н. Таджибаев]. Н о к ис, Қарақалпақмамбас.,  
1963. 16 бет, сурет. 17 см. 2.000 экз. 3 т . —  Қ орақалпоқ тили­
д а . -  1834-63

Голосовкер, А. М. и Чиченин, П. И. Лепра (проказа).

975. Каримов, 3. Н. Р ак  ҳамь о нынг даслепки белгилери. 
[Аўдарган Н. Тажибаев]. Н оки с, Қарақалпақмамбас.,  
1963. 55 бет, сурет 20 см. 3.000 экз. 1 5 т .—  Қорақалпоқ тили­
д а .— 1833-63

Каримов, 3 . Н. Р ак  н его ранние признаки.

976. Коган, А. А. Кок ирек безин исиниўден қалай сақлаў- 
га болады. [Аўдарған Н. Тажибаев]. Нокис, Қ ар ақ ал п ақ ­
мамбас., 1963. 16 бет. 20 см. 3.000 экз. 5 т.—  Қорақалпоқ тили­
д а ,— 1814-63

Коган, А. А. К ак предупредить грудницу .

977. Лепетюх, В. В. ва Кравченко, Н. А. Ш амоллашдан 
сакланг. Т., [Уздавмеднашр], 1963. 7 бет. 16 см. (ЎзССР 
Соғлиқни сақлаш  министрлигининг респ. санитария маорифи 
уйи. Қизил Яримой ж амиятининг респ. комитети). 10.000 экз. 
1т .—  Авт. чиқариш маълумотида кўрсатилган.— 1807-63

Лепетюх, В. В. и Кравченко, Н. А. Берегись простуды.

978. Мажидов, В. Болаларнинг кжумли касалликлари. 
Т., Уздавнашр, 1963. 88 бет. 14 см. (Оналар, сизлар уч ун!)
10.000 экз. 9 т,— 1955-63

М аджидов, В. Детские инфекционные болезни.

979. Мухторов, Одил. Мия ва унинг ишлаши. Тўлдирилган
2-нашри. Т., Уздавнашр, 1963. 32 бет, расм. 20 см. 
(Илмий-атеистик брошю ралар) .  5.000 экз. 6 т.— 1788-63

Мухтаров, Адыл. М озг и его работа.

980. Муўсаб аев, И. К. Иш сузеги ҳамь онынг а л дын алыу 
и лаж л ар ы . [Аўдарған К. М аксудов]. Нокис, Қ арақалп ақ­
мамбас., 1963. 9 бет. 20 см. 2.000 экз. 3 т.—  Қорақалпоқ тили­
да .—  1811-63

Мусабаев, И. К. Брюшной тиф и ее предупре ждение.
981. Шамсиев, С. Ш, Ж а с  баланы аўқатландьфьлў ҳамь 

тарбиялаў. [Аўдарған Т. Сапаров]. Нокис, Қ арақалп ақ­
мамбас., 1963. 17 бет. 20 см. 2.000 экз. 5 т. —  Қ орақал поқ 
тилида.— 1964-63

Шамсиев, С. Ш . Питание ребенка раннего возраста и уход 
за  ним .

16



982. Шоматов, Н. И, Қийшиқ бўйин кгсал лиги ва  уни 
даволаш. Т., Ўздавмеднаш р, 1963. 32  бег  расм . 20  с м. 
(Практик в рачлар к угубхояаси). 2.000 экз. 6 г . —  1866-63

Ша матов, Н. М. Кривош ея и её лечение.

983. Юнусова, Ҳ. А. Б ал алар ды  ж уқпади  кеселлнклердеи 
саҳлаў  илажлары. [Аўдарған К. Махсудов] Нокис, Кара- 
к а л п ақ м амбас., 1963. 72 бет. 20 см. 3.000 экз. 20  г .— Қор а ­
қалпоқ тилида.— 1965-63

Юнусова, X. А. Как уберечь детей ог з а р а з ны х  заболе­
ваний.

984. Юшина, Г. И . Б а л а л а р д а г ы суйек-буўьш туберкулезы. 
[Аўдарған Т. С апаров]. Нокис, Қ а р а қ а л п а қ мамбас., 1563. 
20 бет, сурет. 20 см. 2.000 экз. 6 т — Қ оракал по қ тили­
д а .— 1813-63

Юнусова, X. А. Как уберечь детей от заразны х заболе-

985. Яковлев, Н. Н. Спортчи қ а ндай овкатланиши к е р ак. 
[А. Шомаҳмудов таржимаси]. Т., Уздавнашр, 1963. 48 бет.
20 см. 5.000 экз. 9 т. — 1796-63

Яковлев, Н. Н. Питание с портсмена.

986. Ҳусн ҳам кунда керак. Косметикадан маслаҳатлар. 
[О. Мухторов таржимаси]. Т., Ўздавнашр, 1963. 71 бет

14 см. (Оналар, сизлар учун). 10.000 экз. 7 т .—  1956-63 
Ежедневно красота тоже нужна. Советы по косметике.

XXIV. МАДАНИЯТ. МАОРИФ. ФАН

2. Фан. Илмии-тек шириш иши

987. Медведев, П. Е. Энг муҳим илмий кашфиётл ар ҳақида 
суҳбатлар. [Рус ихтирочиларининг турли техника тармоқлари

ривожига қўшган самарали  ҳиссаси ҳақида. М . Миралиев, 
А. Аҳмаджонов таржимаси]. Т., Уздавнашр, 1963. 182 

бет, расм. 21 см. 3.000 экз. 50 т. М уқовали,— 1790-63
Медведев, П. Е. Бесседы о важнейших научных откры­

тиях.

4. Пе дагогика. Педагоги к психология

988. Педагогика. Педагогика институтларииинг  бошлан- 
ғич таълим методикаси факультетлари учун ўкув қўлл анма..
С. Ражабов умумий таҳрири остида. Т., «Ўрта ва олий 

мактаб», 1963, 385 бет. 22 см. 15.000 экз. #2 т. Муқовали. —
3-бетда авт.: С. Р. Ражабов, П. И. Иванов, А. В. Н я ко.тьскгя 
ва бошқ.— 1785-63 

Педагогика.

2—1692 17



989. Педагогика институтлари програмалари Лойиҳа. 
Т., «Ўрта в а олий мактаб», 1963. 20 с м . (РСФСР М аориф 
Министрлиги. Пед. олим ва ўрта ўқув  юртлари бойт бош қар­
маси).

Педагогика. [Н. X. Таканаев тарж и м аси]. 28 бет. 4.000 >кз. 
4 т,— 1804-63

Программы педагогических институтов.

990. Педагогика институтлари учун програм малар. [-IV 
синф ўқитувчилари тайёрлаш факул ьтетлари учун. Т., 
«Ўрта ва олий мактаб», 1963. 20 см. (УзССР Олий ва махсус 
Ўрта таълим министрлиги. Илмий-методика кабинети).

Психология. (Умумий психология, болалар  психологияеи 
в а педагогии психология). [Ш. Б ойбурова таржимаси]. 35 бет.
4.000 экз. 5 т.— 1923-63

Программы для педагогических институтов. Психология.

991. Ҳусанхўжаев, И. Алишер Навоий таълим -тарбия 
ҳақида. Педагоги ка олий ўқув юртлари студентлари ва м ак­
таб ўқитувилари учун педагогика тарихидан кўл.панма. 
Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1963. 140 бет. 20 см. 3.000 экз. 
27 т,— 1901-63

Хусанходжаев, И. Педагогические взгляды Алишера 
Навои. •

5 . М актабгача тарбия

992. Болалар бокчасида тарбия программасига дойр қис- 
қача методик курсатмалар. [О. И. Соловьева томонидан иш­
лаб  чикилган]. Т., «Ўрта ва ол ий мактаб», 1963. 95 бет. 
20 см. (УзССР М ао р иф Министрлиги мактабгача тарбия 
бўлими). 7.000 экз. 17 т.— 1805-63

Краткие методическ ие указания к программе воспитания 
в детском саду.

7. Умумий таълим мактаби
б. У м у м и й  м а с а л а л а р

993. Иванова, В. П. Уқувчиларн ин г диктант ёзишда ижо- 
дий фикр қилиши. [А. Воҳидов таржимаси]. Т., «Ўрта ва 
олий мактаб», 1963. 36 бет. 20 см . 2.000 экз. 6 т .—  1829-63

Иванова, В. П. Творческое мышление уч ащихся в напи­
сании диктанта.

б. У қ и т и ш  м е т о д и к а с и
994. Ўрмонова, Р. К. Ўзбекистон ССР тарихидан айрим 

ҳикояларни ўрганиш, ўқитувчилар учун методик қўлланма.

18



[Н. Ғул омов таржимаси]. Т,. «Ўрта ва оля» мажтаб», 1963. 
135 бет. 20 см. 3.000 зкз. 24 т.— 1828-63

Урманова, Р. К. Изучение вопросов и стом и  Узбек истана.

995. Урта мактаб программалари. 1963/64 ўқув йил и учун. 
Т., «Ўрта ва олий мактаб>, 1963. 20 см. (ЎзССР М аориф"Ми- 
л истрлиги).

Чет мамлакатларнинг янги ва энг янги т а р ихи. С С С Р  
тарихи. [IX—XI синф]. 123 бет. 3.000 экз. 18т.— 1949-63

Программа средней школы. Н овая и новейшая история з а­
рубежных стран. История СССР.

996. Ўкув муддати ж а д а л л а т п и рилган кечки сменали с а к ­
к из йиллик мактаблар учун географиядап программа . Т., 
1963. 20 бег. 20 см. (ЎзССР Маориф Министрлиги . Ўқув- 
методика кабипети). 300 экз. Текин.— 1860-63

Программа по географии для восьмил етней вечерней смен­
ной школы с ускоренным сроком.

в. Д  а р с л и к л а р в а  д а р с л и к  қ ў „г  л а 1 1  м а л а р

997. Абрикосов, А. А. Чизмачилик. Ўрта макта б учун ўқув 
қўлланма. Ю. Б. Иванов таҳрири остида. Т., «Урта ва 
олий мактаб», 1963, 22 см .

Қисм 1. 7-8 синфлар уч ун [С. Акобиров таржимаси]. 147 
бет, черт. 180.000 экз. 17 т. Муқовали,- - 1802-63

Абрикосов, А. А. Черчения. Ч. 1.

998. Азимов, С., Султонов, Ю., ва Суюмов , А. Ўзебк совет 
адабиёти. Ишлаб чиқариш таълими берадиган ўрта умумий 
маълумот политехника Меҳнат м актаб и учун дарслик. Т., 
«Ўрта ва олий мактаб», 1963. 22 см.

Китоб 1. 10-синф учун. 307 бет, расм. 45.000 экз. 35 т. 
М уқовали .—  1951-63

Азимов, С., Султанов, Ю., и Суюмов, А. Узбекская совет­
ская  литература. Кн. 1

о
999. Болтянский, В . Г. ва Яглом, И. М. Геометрия. Ўрта 

мактабнинг IX синфи учун қўлланма. [М. Собиров ва С. В а­
лиев таржимаси]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1963. 132 
бет, черт. 22 см. 84.000 экз. 17 т. М уқовали.— 1864-63

Болтянский, В. Г. и Яглом, И. Л¥. Геометрия.

1000. Бородин, Е. С., Пронский, Е. В. ва Криков, Г. Н.
Д еҳ қо н чилик асослари. Кишлоқ м актаб л арининг IX синфлари 
учун ўқув қўлланма. [Н. И н оято в ва Б. Аҳмедов таржимаси]. 
Т., «Урта ва олий м а к т а б », 1963. 230 бет, расм. 22 см. 30.000 
экз. 31 т. Муқовали,— 1797-63

19



Бородин, Е. С., Пронский, Е. В. и Кривое, Г. Н . Основы 
земледелия.

1001. Веселов, Е. А. Умумий биология. Ўрта мактаблар-. 
нинг IX синфи учун ўқув қулланмаси. [В. Р аҳимов, Л. Муро- 
дов таржимаси]. Т., «Ўрта ва олий мактаб», 1963. 314 бет, 
расм. 22 см. 84.000 экз. 36 т. М уқовали .— 1950-63

Веселов, Е. А. О бщая биология.

1002. Пчелко, А. С. ҳамь Поляк, Г. Б. Арифметика. 2-класс 
ушын сабақлнқ . Русша 10-баспасы на салыстыры лып, қара- 
калнақш а 7-басылыуы. [Аўдарған Н. Сагнтов]. Нокис, 
Қ арақалпақмамбас.,  1963. 155 бе т, сурет. 22 см. (РС Ф С Р Пед. 
илимлери академ иясы ). 5.000 экз. 15 т. М укабалы .—  Муқаба- 
да авт. корсетилмеген .—  Қорақалпоқ тилида.— 1831-63

Пчелко, А. С. и Поляк, Г. Б. Арифметика.

XXV. ФИЛОЛОГИЯ. ТИЛШУНОСЛИК

Русча-узбекча ботаника териминларининг қисқача изоҳли 
луғати.— Қаранг 937.

XXVI. АДАБИЁТШУНОСЛИК. БА Д И И й АДАБИЁТ .
ФОЛЬКЛОР

1. Адабиётшуносли к

Хрущев, Н. С. Ж оҳаръ 1 идеялыльщ ҳамь коркемлик шебер- 
лик —  совет адабияты менен искусствосынынг уллы куши .—  
Қорақалпоқ тилида. Қаранг 922

2. Бадиий адабиёт
У з б е к  а д а б и ё т и

1003. Исҳоқов, Робиддин. Қўшиқ — йўлдош юрган йўлим- 
да. Шеър ва қўшиқлар. Т., «Ёш гвардия», 1963. 48 бет. 
16 см. 10.000 экз. 13 т .—  1794-63.

Исхаков, Р. Песня — спутник в моем пути.

1004-05. Фатхуллин. З иинат, Танланган асарлар. 2 томлик, 
Т., Узадбийнашр, 1963. 17 см. 5.000 экз. Муқовали.

Т. 1. Пьесалар. 404 бет. 1 в . портр. 1 с. 23 т .—  1791-63
Т. 2. Повесть. Очеркл ар. 250 бет; 1 в. портр. 59 т.— 1792-63
фатхуллин, Зиинат. И збранные произведения. Т. 1-2.

1006. Қодиров, Примқул. Ю ракдаги қуёш. Ҳикоя . Т., 
Ўзадабийнашр, 1963. 9£ бет. 13 см . (Янги ҳикоялар). 15.000 
экз. 9 т.— 1826-63

Кадыров, Примкул. Солнце в крови.

20



в. С С С Р д а г и  б о ш қ а  х а л қ л а р а д а б и ё т и

1007. Галан, Яросл ав. Қатл. Ҳ икоялар . [А. Ў разаев  гарж и- 
м аси]. Т., Ўзадабийнашр, 1963. 58 бет. 20 си. (Ҳикоял ар 
кутубхон аси. 24.) 15.000 экз. 8 т —  1865-63

Глан, Я. Казнь.

1008. Қалимбетов, М. Гурес. ( Пьесалар ясыйнары ). Н о . 
кис, Қ арақалпақмамбас.,  1963. 135 бет. 17 см. 4  000 экз. 65т .  
А'1уқабаль1.—  Қорақалпоқ тилида.— 1809-63

Калимбетов, М. Борьба.

Ч е т  э л а д а б и ё т и

1009. Вежинов , Павел. Бир кашфиёт тарихи. Ҳикоя . [С. Аб- 
дуқаҳҳор тарж им аси]. Т., Ўзадабийнашр, 1963. 32 бет. 
20 см . (Ҳикоялар кутубхонаси. 23), 15.000 з кз . 4 т,— 18 25-63

Вежинов , П. История одного изобретения.

1010. Гашек, Ярослав. Ёвгон шўрва. Ҳикоялар. [С. Юнусов 
т а р ж имаси]. Т., Ўзадабийнашр, 1963. 38 бет. 20 см. (Ҳи­
коялар кутубхонаси. 21). 15.000 экз. 9 т .—  1904-63

Гашек, Я. Суп для бедных детей.

1011. Козимий, Мушфиқ. Қўрқинчли Техрон. [Роман]. Т., 
Ўзадабийнашр, 1963. 21 см.

Китоб 2. [С. й ўлдош ев  таржимаси]. 254 бет, расм. 60.000 
э кз. 87т. М уқовали .—  1824-64

Казими, М. С трашный Тегеран. Кн. 2.

3. Фольклор

б. Х а л қ  и ж о д и  а с а р л а р и

1012. Йўлдош ўғли, Фозил . Ширин билан Ш акар. Достон. 
Н аш рга тайёрловчи М. Афзалов . Т., Ўзадабийнашр, 1963. 
144 бет. расм. 15 см. 60.000 экз. 35 т. Муқовали.— Муқовада 
авт. кўрсатилмаган.— 1856-63

Юлдаш оглы, Фазыл. Ширин  и Ш акар.

XXVII. БОЛАЛА? УЧУН АДАБИЁТ  

2. Бадиий адабиёт

1013. Благинина, Елена. Х алал  берманг, ишлаяпман. 
{Шеърлар. Кичик ёш д аги болалар  учун. Н . Кнорринг расм- 
лари. X. Шарипов таржимаси]. Т ., « ё ш  гвардия», 1963. 
16 бе т, расм. 29 см. 30.000 экз. 15 т. —  1857-63

Благинина Е лена. Н е мешайте мне трудиться.

21



1014. Муҳаммадий, Қуддус. Она-бола меҳри. [Шеърлар]. 
Т., «Ёш гвардия», 1963. 83 бет, р а с м . 17 см. 30.000 экз. 
20 т,— 1902-63

Мухаммади, Куддус. Материнская любовь.

1015. Назир, Ҳаки м. Мени тан и йсизми? Ҳикоялар. [Кичик 
ёшдаги болалар учун. Н. Агатгова расмлари]. Т., «Ёш 
гвардия», 1963. 55 бет, р асм 20 см . 30.000 экз. 8 т.— 1854-63

Назир, Хаким. З наеш ь ли меня?

1016. Осим, Миркарим. З улмат ичра нур. [А. Навоий 
ҳ ақида] ҳикоялар. [Ўрта ва катта ёшдаги болалар учун]. 
А. Циглинцев расмлари. Т., «Ёш гвардия», 1963. 87 бет, 
расм. 22 см. 30.000 экз. 29 т.— Чиқариш маълумотларида авт.: 
Осимов, М иркарим.— 1853-63

Асим, Миркарим. Л уч света во тьме.

1017. Раҳимов, Эсон . Кичик Россия. Владимир Ильич 
Ленин ҳақида шеърлар. [Ўрта ёшдаги болалар учун]. Т., 
«Еш гв ардия», 1963. 81 бет, расм. 17 см. 30.000 экз. 21 т.— 
1903-63

Рахимов, Эсон. М аленьк ая Россия.

1018. Ўшинский, К. Този. [Ҳикоялар. М актабгача ёшдаги 
болалар учун. А. Л ап тев расмлари. А. Умарова таржимаси]. 
Т., «Ёш гвардия» 1963. [14] бет, расм. 29 см. 75.000 экз. 14 т. —  
'920-63

Ушинский, К. Бишка.

1019. Хорезмин. Туркмен халык ертеги. [Балалар ушын. 
Аўдарған А. Қульшбетов]. Нокис, К арақалпақмам бас.,  
1963. 15 бет. 21 см. 5.000 экз. 5 т.— Қорақалпоқ тили­
д а .—  1808-63

Хорезмин.

1020. Ҳамза Ҳакимзода Ниёзий. Тўғри сўз бола. [Шеърлар. 
Кичик ёшдаги болалар учун. А. Назиров расмлари]. . Т„ 
«Ёш гвардия», 1963. 15 бет, расм. 29 см. 75.000 экз. 14 т .—  
1851-63.

Хамза Хаким-заде Ниязи. Правдивый м ал ьчик.

XXVIII. САНЪАТ

1. Ум умий масалалар

Хрущев, Н. С. Ж окары идеялыл ык ҳ амь коркемлик ше бер- 
лик "совет адебияты тенен искусствосынынг уллы куши,— 
Қорақалпоқ тилида. Қ аранг 922

22



2. Архитектура. Ш аҳарлар қурилиш и

'021. Чемцева, Н. Б. ва Шваб. Ю.З. И оҳнзинда. [Сам^р- 
канднинг тарихий архитектора ё д г о р л и к т р и .  Г„ Исло- 
мов т а ржимаси. Т., Ў згавк ашр, 1963] 47 б ег, ллан;6в.  
])асм. 22X11 см. 15.000 экз. 20  т.—  Обложкада авт. кўрсапш- 
маган.— Текст парал. ўзбек ва рус тилларида.—  1925-63 

Немцева, Н. Б. Шваб, Ю.З. Шах-и Зивда.

4. Амалий сан ъ ат

1022. Хўжаев, А. Н акқош  Абдулла Б олтаев. Г., «Ўрта 
ва олий мактаб», 1963. 34 бет, расм. 20 см. (Респуб ликамиз- 
нинг ажойиб кишилари). 2.000 экз. 6 т.— 1908-63 

Ходжаев, А. Мастер узора Абдулла Балтаев.

XXIX. АТЕИЗМ . ФАН ВА Д И Н. Д И Н

1023. Илмий атеизм асосларини ўрганиш бўйича програм­
ма. Сиёсий маориф шохобчасидаги тўгараклар учун. (40 соат). 
[Ш. Алиев таржимаси]. Т., «Қизил Ўзбекистон», «П равда 
Востока» ва «Ўзбекистони Сурх» н ашриёти, 1963. 16 бет.
20 см. 1.000 экз. З т .— 1806-63 '

Программа по изучению основ научного атеизма.

1024. Клубда атеистик пропаганда. (Инструктив-методнк 
хат) .  [М. Абдурасулов т а р ж им аси]. Т., 1963. 28 бет. 20 см. 
(Респ. халқ  ижоди уйи. Клуб ишлари методик кабинета). 
500 экз. Н архсиз.— 1827-63

Атеистическая пропаганда в клубе.

1025. Рацек, В. И. Ч иппакка чиққан ривоятлар. [Диний 
уйдирмалар ҳақ и д а . М. Рустамов таржимаси]. Т.. Ўздав­
нашр 1963. 36 бет, расм. 20 см. (И л м ий-атеистик брошюра- 
л ар ) .  5.000 экз. 6 т .—  1953-63

Рацек, В. И. Р азвенч анные л егенды.

х х х .  МАТБУОТ. КИТОБШ УНОСЛИК. КУТУБХОНА ИШИ. 
БИБЛИОГРАФИЯ  

2. Нашриёт иши. П олиграфик ишлаб  чиқариш. Кито5 савдоси

1026. Ўзбекистон ССР давлат бадиий адабиёт наш р и ё т .  
Тошкент. 1963 йилда нашр эгилган ва нашр этилаётган китоб-



лар . [Т., 1963]. 12 бет. 20 см. 5.000 э кз. Н архсиз.—- 1889-63 
Государственное издательство художеств енной литературы 

Узбекско й ССР. Т ашкент. Книги вышедшие и вы ходящие 
в 1963 г.

1027. Ўзбекистон ССР фанлар а кадеми яси. Тошкент. 
Нашриё т. Янги китоблар. (1963). Т., (1963), 12 бет. 
16x11  см 3.000 экз. Нархсиз.— 18 6 1-63

Акад емия наук Узбекской ССР. Ташкент. Издательство. 
Н овые книги.

XXXI. УМУМИЙ ХАРАКТЕРДАГИ СПРАВОЧН ИКЛАР. 
ЭНЦИКЛОПЕДИЯЛАР, КАЛЕНДАРЛАР. АРАЛАШ  

МУНДАРИЖАЛИ ТУПЛАМЛАР

1028 . Ўзбекистон ССРнинг муҳим ва  унутилмас воқеалар 
календари. 1963 йил (июль — декабрь).  [0. Мухторов тар ж и ­
маси]. Т., Уздавнашр, 1963. 34 бет. 20 см. (А. Навоий но ми­
даги Ўзбекистон давлат  кутубхон аси ). 1.500 экз. 6 т .— Ч иқа­
риш маълумотларида тузувчилар: Е. А . Войцеховская. 
М. Я- Яровинская.— 1887-63

Календарь знаменательных и памятных дат Узбекской ССР. 
На 1963 г. (июль —  декабрь).

ТИЛЛАР РЎЙХАТИ

(Узбек тилидан бош қа тилларда нашр қилинган китоблар) 
Ў'зб.-рус.—  968, 1012
Қ орақалп,— 922, 945, 974-76, 980-81, 983-84, 1002, 1008, 1019

24



И С М Л А Р К Ў Р С А Т К И Ч И ГА  ИЗОҲ

И смлар кўрсаткичи «Китоб летописи» да  рўйхатга опнн- 
ган асарларнинг барпо бўли шида иш тц р0К қилган шахслар- 
пинг ф амилия ва иници алларини ичигд олади. Кўрсаткнчда: 
авторларнинг, соав торларни нг, ком м^нтаторл арнинг, редак- 
торларнииг, тарж имо нларнинг, р ассо МЛарнинг, кириш сўз 
мақолалари, сўз боши, сўпг сўзларнцнг а в торлари ҳ а мда 
бошқа тилга олинган ш ахсларнинг Нсмлари қайд этилади. 
Б улардан  таш қари, шахсларнинг Ҳаёт ва ф аолияти ^  оид 
китобларнинг тартиб рақами кичик Қавс ичида кўрсаткичга 
киритил ад и .

Кўрсаткичдаги фамилия ва инициал л а р? умумий қ оида 
тариқасида, «Қитоб летописи» га Қайд этилган тартибда 
тузилади,

Бир хил фамилия ва инициалларга эга бўлган автор ва 
бошқа шахслар кўрсаткичда бир ном остида бирлаштирилди.

25



ИСМЛАР КУЮАТКИЧИ

Ноябрь 1965

А.
Абд уллаев А. тарж. 939 
Абдуллаев Ҳ . тарж. 965, 971 
Абдурасулов А. тарж . 964 
Абдурасулов М. тарж. 1024 
Абдусаматов X. тарж. 949 
Абдуқаҳҳор С. тарж. 1009 
Абрикосов А. А. 997 
Агапова Н. 10 15 
Азимов С. 998 
Акимов В. 924 
Акмалхонов Ш. 961 
Акобиров С. тарж. 997 
Алексеев В. Н. 933 
Алибоев тарж. 956 
Алиев Ш. тарж. 1023 
Архангельский В. 915 
Асқаров М. 940 
Афзалов М. 1012 
Ашуров 3. 962 
Аъзамов К 963 
Аҳмаджонов И . тар»: 987 
Аҳмедов Б. тарж. 1000 
Аҳмедов К- 940 

Б
Бабков И. В. 934 
Бақодиров М. 954 

Берман Я. М. 942 
Бигашев М. 972 
Благинина Е. 1013 
Бобоев Н . тарж. 933

Богоутдинов Н. 972 
Бойбулатов Ж. тарж. 916 

Бсйбурова Ш . тарж. 990 
Болтаев А. (1022)
Болтя нский В. Г. 999 
Борисенко А. М. 947 
Борисов С. М. 938 

Бородин Е. С. 1000

В
Вайцеховская Е. А. 1028 
Валиев С. тарж. 999 
Вежинов П. 1009 
Веселов Е . А. 1001 
Володин И. В. 916 
Воҳидов А. тарж. 993

Г
Галан Я. 1007 
Гашек Я. 1010
Голосовкер А. М. қорақалп. 974 
Горбунова К . Ф. 971 
Горч В. Н. 952-53, 958 
Горяшик В. А. 964

д.
Данько К. М. 947 
Д ушченко В. П. 930 
Дьячков И. Н. 965 

Е
Епифаиов В. М. 966 
Еременко В. Е. 955 
Ефимов А. Е. 964

26



Е Л

Еқубов Б. 935 

Ж

Жалолов М. тарж . 915 . 
Ж амолхонов Ҳ. А. 937

3 •
Захидов А. 3. қорақалп. 945 
Зинкина С. 972 
Зинченко Ғ. И. 917 
Зокиров К. 3. 937 
Зотов А. 935

И

Иванов В. П. 941 
Иванов П. И. 988 
Иванов С. И. 927 
Иванов Ю. Б. 997 
Иванова В. П. 993 
Иноятов Н. тарж. 1000 
Исломов Т. тарж. 1021 
Исматиллаев Н. тарж. 918 
Исмоилов М. тарж. 920, 944 
Исҳоқов Р. 1003

V

й
йўлдош угли Фозил 1012 

йулдошев С. тарж. 1011

К
Калинин Д. М. 927 
Кантицкий А. Я. 952-53, 958 
Каримов 3. Н. қорақалп. 975 
Клеблеев А. тарж. 928 
Кноррин Н . 1013 
Коган А. А. қорақалп. 976 
Козимий М. 1011 
Колесниченк о Н. А. 952-53, 958 
Комарницкий Н. А. 936 
Кондако в В. А. 927 
Короленк о В. Т. 957 
Кравченко Н. А. 977 
Кривов Г. Н. '.ООО 
Курса нов Л. И. 9&6

Лапте* А. '018 
Лебедев М . N . 964 
Л енин В. И. <1017)
Лепетюх В . В. 977 

Лоцк» В. И. 931

М

Мажидов Б. 978
Максудов К. тарж. қо раҳалп. 98),983-
М ансуров И. тарж. 935
Маркм ая А  Л . 946
Мед ведев Б. Е . 987
Мейер К- И. 933
Меркулов Л. П 967
Минор ский В. П. 925
Миралиев Л. тарж. 987
Мирзаев Ғ. тарж. 924
Мирхайловский Н. М. 951
Муродов Л. тарж. 1001
Мусаев К. Ю. 936
Мусаев У. тарж. 969
Мухторов О. 979. тарж. 943, 986, 1028
Муўсабаев И. К . қорақалп. 980
Муҳаммадий К . 1014
Мухаммад,конов М. тарж. 955

И

Набиев М. М. 937 
Навонй А. (991, 1016)
Назир Ҳ. 10 15 
Назиров А. 1020 
Немцева Н. Б. 1021 
Ник ольская А. В. 988 
Нуруллаева Г. 925

О

Ойхужаев Б. 940 
Орифжонов Р. 962 
Орифхонова М. М. тарж. 936 
Ортиқов А. 948 
Осим М. 1016 
Оси чкин Г. Н. 970

27



п
П авлов И. С . 930 
Перельман Я. И. 928 

Петров И . П. 949 
Письменная Р. Т. 965 
Логосов Ю . 940 
Пол як Г. Б. қорақалп. 1002 
Пратов У. 937 
Пронский Е. В . 1000 
Пчёлко А. С. қорақалп. 1002

Р

Ражабов С. 988 
Рацек В . И. 1025 
Раҳимбеков Р. тарж. 934 
Раҳимов В . тарж. 1001 
Раҳимов Р. И. тарж. 942 
Раҳимов Э. 1017 
Раҳимов Ҳ. тарж. 933 
Р ивкин А. 3. 928 
Румянцев М. М . 939 
Р устамов М. тарж. 1025

С

Сагитов Н. тарж. қорақалп. 1002 
Салоҳ Ҳ. тарж. 918 
Сапаров Т. тарж. қорақалп. 9 

981, 984 
Сафоев О. тарж. 941 
Свинкин С. Н. 947 
Силантьева М . Г. 971 
Смирнов Н. 935 
Собиров М . тарж. 999 
Соловьева О. И. 992 
Сороко Я . И. 918 
Сосновский С. И. қорақ алп. 945 
Султонов Ю . 998 
Суюмов А. 998

Т
Т аж ибаев Н. тарж. қорақалп. 974 
Таканаев Н. X. тарж. 989 
Тилавбердиев О. 948 
Туркот И. А. 942

У
Уваидсв Р. X. 947 
Ум аров А . У. 946 
Умарова А. т арж. 1018 
Усм онов М. тарж. 931 
Ушинс кий К. 1018 '

Ф

Фатқулин 3. 1004-05 
Филимонов Н . П. 917 
Фозилов И. тарж. 917 
Фонина О. Я. 959

X

Х олиқов М . Қ . тарж. 926 
Хўж аев А. 1022 

Ц
П иглиицев А . 1016 

Ч
Чабров Г. 935 
Чепуренко В. Г. 932 
Чиченин П. И. корақалп. 974

45’ Ш

Шамсиев С. Ш . қорақалп. 981 
Шарипов X. тарж. 1013 
Ш ваб Ю. 3. 1021 
Ш оматов Н. М. 982 
Ш омаҳмудов А. тарж. 985 
Ш оназаров Б. тарж. 951 
Шу^шикова И. В. 971

Э
Эммаиуилов А. И . 971 

Ю
Юнусов М. тарж. 932 

75Юнусов С. тарж. 1010
Юнусова Ҳ . А. корақалп. 983 
Юсупова Қ . Н. тарж. 936 
Ю ш ина Г. И . қорақалп. 984

28



я
Яглом И. М . 999 
Яковлев Н. Н. 985 
Ялишев Р. тарж. 929 
Ямуш кин В. Э20 
Янушкевич А. П. 969 
Яровинская Л . Я. 1028 
Яроцкий А. В . 970

У

Уразаев А. тарж. 1007 
Урмонова Р. К . 994

К
Қалгмбетэв М. қорақалп. 10041 
Қодхров П. 1006 
«ўодиров Р. тарж. 950 
Косимов Ш. тарж . 947, 9&6, 970 ' 
Кулгмбетов А. қора:;_глп. 1015

Ғ
Ғанихўж аев Н. 9 23 
Ғ у лсмов  Н . -тарж . 694

Ҳ
Ҳамза Ҳакимзода Ниёзнй 102(П 
Ҳасгнов А. тарж. 957 
Хусгихўжаев И  991



1. МАРКСИЗМ-ЛЕНИНИЗМ

2. Литература об осново положниках марксизма-ленинизма. 
Работы по марксизму-лени низму

903. Водолазский, А. Ф. И з истории борьбы М аркса и 
Энгельса за коллективность партийного руководства. Т., 
Госиздат УзССР, 1963. 87 с. 20 см. 3.000 экз. 16 к. —  1916-63

11. КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ СОВЕТСКОГО
СОЮЗА

4. История КПСС
Водолазский, А. Ф. Из истори и бо рьбы М аркса и Энгельса 

за  коллективность партийного руководства .—  См. 903

904. Мавлани, И. М. М ихаил Владимирович Морозов. 
[Революционер-большевик. 1868— 1938]. Т., Госиздат 
УзССР, 1963. 51 с. с илл. 16 см. 5.000 зкз. 6 к.— Н а обл. авт. 
не у ка зан.— 1915-63

VI. ИСТОРИЯ

2. Вспомогательные истори ческие дисциплины. Археология.
Этиография

905. Толстова, Л. С. Каракалйаки  за пределами Хорезм­
ского о азиса в XIX — начале XX века. Нукус-Ташкенг, 
Каракалпакгиз, 1963. 227 с. с илл.; 6 л. карт. 22 см. 2.000 экз. 
1 р. 42 к. В пер.—  1966-63

3. Всеобщая история. История зарубежных стран

аль-Бируни, Абу-Рейдан-Мухаммед ибн-Ахмед. Избранные  
произведения. [Т.] 2. [Индия].—  См. 964

906. Взаимоотношения народов Средней Азии и сопредель­
ных стран Востока в XVIII — начале X X в . [Сборн ик статей.

50



Отв. ред. и авт. предисл . А1. А. Б абаходкаев] .  Т„ Изд-во 
Акад. наук УзССР. 1963. 242с. 22 с м. (Акад. наук УзССР. 
Ин-т востоковедени я им. Абу Рейхан Бирун и ) . 1.000 экз,
1 р. 28 к. В пер.— На переплете загл.: В заи моотношение наро­
дов Средней Азии и сопредельны х стран Востока .— 1867-&3

4. История СССР

907. Материалы по исто рии народов У збекской ССР, 
[Сборник статей. Отв. ред. Е фимо в В. И.] Самарканд. 1963. 
205 с. 20 см. (М-во высш. и сред. спец. образования ЎзССР. 
Труды Самарк. гос. ун-та им. А. Навои. Н овая серия. 
Вып. 125). 1.000 экз. 1 р .—  703ж-63

IX. КОММУНИСТИЧЕСКОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО СССР

3. Коммунистическое строительство и экономика отдельных 
республик, областей, районов и городов

908. Акимов, В. Счастье трудных дорог. [Очерки о новато­
рах и передовиках Узбекистана]. Т., Госиздат УзССР, 
1963. 48 с. 20 см. 3.000 экз. 5 к.—  1937-63

909. Тилля, Санджар. Среди с а мых первых. Очерк [о Ш. Га- 
ибджановой. Пер. с узбек. В. Костыри]. Т., Гослитиздат 
УзССР, 1963. 22 с. 17 см. 10.000 экз. 4 к,— 1913-63

XIII. ГОСУДАРСТВО И ПРАВО 

2. Государство и право СССР

910. Ташкентский научно-исследовательский институт су ­
дебной экспе ртизы . Сборни к научны х трудов. Т., 19 63.
25 см. (Юрид. комис. при Совете Министров УзССР...)

Вып. 5. Под общ. ред. и с  предисл. X. С. С улаймановой. 
239 с. с илл. 1.200 экз. ^80 к.— Библиогр. в конце ста ­
тей .—  537 ж-63

XIV. ВОЕННОЕ ДЕЛО  

2. В ооруженные Силы СССР

911. Лукьянов, Б. Золотые звёзды. [Очерки о Героях Совет­
ского Союза]. Худ о ж . В. П о ротиков. Т., «Ёш гвардия», 
1963. 175 с. с илл. 17 см. 10.000 экз. 36 к. В пер.—■ 1 759-63

31



5. Противовоздушная оборона. Защита от средств массово го
поражения

912. Учебно-методическое пособие для общешкольных ин- 
структор ов-медиков по медицинским темам прогр аммы обуче­
ния населения способам защиты от ядерного, химического и 
бактериологического оружия. Т., Медгиз ЎзССР, 1963. 
38 с. 22 см. (Исполнит, ком. Союза о-в Красного Креста-н 
Красного Полумесяца С С С Р ).  6.000 экз. 14 к . — 1780-63

XV. ЕСТЕСТВЕННЫ Е НАУКИ. МАТЕМАТИКА 

2. Физи ко-математические науки

913. Математика. [Сборник статей. Ред. коллегия:... 
П. П. Логинов (отв. ред.) и др.] Т., 1963. 191 с. счерт.21 см. 
(М-во в ысш. и сред. спец. образования УзССР. Т аш к . гос. пед. 
ин-т им. Низами. Ученые записки. Т. 38. Вып. 2). 500 э кз. 
87 к .—  Библиогр. в конце статей .—  577 ж-63

914-16. Теоретическая механика. Т., «Сред, и высш. 
школа», 1963. 21 см. (М-во высш. и сред. спец. образования 
УзССР . Науч.-метод, кабинет. В помощь студентам общетехн. 
фак. высш. учеб. заведений). 3.000 экз.

Вып. 1. Программа и рабочий план изучения курса. 22 с.
4 к,— 1765-63

Вып. 2. Методические указания по изучению теоретическо ­
го курса. 32 с. 6 к. — 1766-63

Вып. 4. Задания по курсу. 92 с. с черт. 2 к. 1767-63

4. Геолото-теографические науки
<

917. Всесоюзное научно-техническое совещание по рацио­
нальному соотнош ению горных и буровых работ при разведке 
месторождений полезных ископаемых. Ташкент. 1963 . М ате­
риалы ... Т., 1963. 152 с. с илл. 26 см. (Гос. геол. ком. 
СССР. Среднеаз. науч.-исслед. ин-т геологии и минер, сырья 
«САИГИМС». Труды. Вып. 5). 1.000 экз. 1р. 5 0 к.—  На обл. 
только загл. серии ,—  675 ж-63

918. Всесоюзное совещ ание го изучению процессов фор­
мирования и схода снежных лавин и совершенствованию мето­
дов их прогнозирования, 1-е. 1963 . Решение Всесоюзного 
совещания... [30 сент.— 5 окт. 1963 г.] Т., 1963. 15 с. 21 см. 
(Глав , упр. гидро метеорол. службы при Совете Минист­
ров С С С Р ).  220 экз. Б. ц .—  1875-63

32



919.Лобанов , Е. М., Новиков А. П. и Х-айдаров, А.А. \< ' и
вационный анализ в условия х геологических скважин. Г., 
И зд-во Акад. наук УзССР, 196 3. 68 с. с черт. 22 см. (Аклд . 
наук УзССР. Ин-г ядерной физики). 1.000 экз. 34 к. —  1иб- 
лиогр. обзор: с. 5— 12. Ьибл,чогр.: с. 64—61 (92 н азв .)— 1852-63

920. Физика атмосферы  и авиационная метеорология. [Сбор­
ник статей]. Отв. ред. В. А. Д жорджио. Т., 1963. 165 с. с 
черт. и карт. 2 1 см. (Ташк. гос. ун-т им. Ленина. Науч. труды. 
Н ова я серия. Вып. 225. Физ. нау к и . Кн. 22). 500 экз. 65 к 
Библиогр. в конце статей.— 561ж-63

5. Биологические науки

921. Вопросы биологи и и краевой медицины . [Сборник ста­
тей]. Т., Изд-во Акад. наук УзССР , 1963. 22 см. (Акад. 
наук  УзССР. Отд-ние биол. наук).

Вып. 4. [Ред. коллегия: Д. Қ. Саидов (отв. ред.) и др.] 
484 с. с илл.; 1 л. схем. 900 экз. 2 р. 18 к. В пер.— Библиогр. в 
конце статей. —  676 ж-63

922. Русанов, Ф. Н . Ботанический сад АН УзССР. Т., 
И зд-во Акад. наук УзССР, 1963. 76 с. с илл. '12 см . (Акад. наук 
УзССР. Ботан. сад). 2.000 экз. 33 к.— Библиогр.: с. 70—75,— 
1761-63

XVI. ТЕХНИКА. ПРОМЫ ШЛЕННОСТЬ

2. Техника (общие вопросы). Общетехн ические д исциплины

923. Всесоюзное об щество изобретателей и рац ионализато­
ров . Узбекский респ. совет. Съезд, 1-й. 1963. Постановление 
П ер в ого съезда ВсесоЕОзного обществ а изобретателей и рацио­
нализаторов Узбекистана. 13 а в г. 1963 г. О работе Узбекского 
совета В О ИР и зад ач ах организаций общества. [Т., 1963]. 
8 с. 20 см. 2.000 экз. Б. ц.— Б£з тит. л. и обл .—  1890-63

924.Сопроти влен ие материалов. Т., «Сред, и вы сш. 
школа», 1963. 21 см. (М -во в^1 сш. и сред. спец. образования 
УзССР. Науч.-метод. кабинет. В помощь студентам обгцетехн. 
учеб .заведений).

В ып. 1. Програ мма и рабочий план изу чения курса. 19с. 
.3.000 экз. 4 к.— 1770-63

4. Энергетика
925. Общая теплотехника. Т., «Сред, и высш. школа», 

1963. 21 см. (М-во вы сш. и сред. спец. образования УзССР. 
Науч.-метод. кабинет. В  помощь студентам общ.етехн. ф ак .  
высш. учеб. заведен и й). _>

1692— 3 33



■ В ып. 1. Программа и рабочий план  изучения курса. 15с.
3.000 экз. 3 к,— 1763-63

926. Общая электротехника. Т., « Сред, и высш. школа», 
1963. 2.1 см. (М-во высш. и сред. спец. образов ания УзССР. 
Науч.-метод, кабинет. В помощь студентам общетехн. фак. 
выйш. учеб. зав едени й ) .

В ып. 1. П рограмма и рабочий план изучения курса. 20 с. 
З.ОООэкз. 4 к,— 1764-63 ' '  ' . ■

7. Технология металлов

927.Научно-техническое совещание по вопросам при мене­
ния природного газа в литейном производстве. Ташкент. 1963.
Тезисы докладов... Т., 1963. 18 с. 20 см. (Узбек, науч.-техн. 
о-во машиностроит. пром-сти). 200 экз. Б. ц.— 1846-63

928. Св арочный трансформатор ТСК-500. Описание и ин­
струкция по эксплуатации. Т., Ц Б Т И , 1963. 13 с. с черт.
20 см. (Совет нар. хозяйства Среднеаз. экон. района. З а вод 
«Таш электромаш »). 5.000 экз. Б.ц.—■ 1844-63

929-30. Технология металлов. Т., «Сред, и высш. шко­
ла», 1963. 22 см. (М-во высш. и сред. спец. образования 
УзССР. Науч.-метод, кабинет. В помощь студентам общетехн. 
фак. высш. учеб. заведений). 3.000 экз.

Вып. 1. Программа и рабочий пл ан изучения курса. 24 с.
4 к,— 1769-63

Вып. 2. Методические указания и задания по курсу. 62 с. 
12 к,— 1873-63

8. Машиностроен ие. Приборостроение

931. Детали машин. Т., «Сред, и высш. школа», 1963.
21 см. (М-во высш. и сред, спец, образ ования УзССР. Науч.- 
метод. кабинет. В помощь студентам общетехн. фак. высш. 
учеб. заведений).

Вып. 2. Методические указания и з адания по курсу. 31 с. с 
черт. 3.000 экз. 7 к.—  1768-63 (

932. Среднеазиатский совет народного хозяйств а. Государ­
ственное конструкторское б юро технол огии машиностроения.
Методические указания по выполнению Постановления 
Средазсовнархоза № 1 07 от 7 /У П 1 1963т. (Дополненные). 
Т., Ц БТИ , 1963. 65 с. 21 см. 1.000 экз. Б .ц ,— 1773-63

10. Химичес кая промышленность
Низамова, И. Н. и Гусева, М. И. Во имя великой цели.— 

См. 937

34



933. Таш кентское управление магистральных газопроводов.
Темник изобретателей и рационализаторов... на 19&3— 19 64 
годы . Т., 1963. 17 с . 14 см. (Госгазпрои СССР...) 200 экз. 
Б. ц,— 1877-63 , ,

12. Л егкая иромышленнесп»

934. Среднеазиатский «-овет народного хозяйства. Управле­
ние текстильно-трико тажной и шелковой промышленности.
Методические у казан и я по вып олнению Посгановалення 
Средазсовнархоз а  „V 107 от 7 августа 1963г. и  П ри каза  
Управлен ия текстилыю-трикогаждой и ш елково* промышлен­
ности Л? 326 от 31 а в густа 1963 года «О р азр аб о тке планов 
комплексной механиз ац ии производства». Т., 1963. 28 с. 
20 см. 400 э кз. Б. ц.— 1878-64 ■

935. Султанов, А. Автопоезд-хлопковоз АПХ. [Т., 1963].
3 с. с черт. 21 см. (Госком. Совета Министров УзССР по коор­
динации науч.-исслед. работ. И НТИ и П. М -во автотранспор­
та и шоссейных дорог УзССР. НТО гор. хозяйства и авто­
транспорта (Узбек, правл.) 565 экз. Б еспл.— Сост. указан в 
конце текста .—  Без тит. л. н обл .—  1893-63

13. Пищевая и вкусовая промышленность

936. За высокое качество тандырных лепешек. (Из опыта 
эсплуатации механизир. тандыра на Ташк. хлебозаводе № 1). 
Т., Госиздат УзССР, 1963. 23 с. с черт. 20 см. (Совет нар. 
хозяйства Среднеаз. экон. района. За техн. п рогресс).
2.000 экз. 8 к .—  Перед загл. авт.: С. Н. Свинкин, Қ. М. Данько, 
Р. X. Увайдов, А. М. Борисенко. — 1941-63

«•
937. Низамова, Н. Н. н Гусева, М. И. Во имя великой цели. 

(Из опыта работы Ферган. м аслож ир ком бината). Т., Гос­
издат УзССР, 1963. 20с. (; клл. 20 см. (Сов ет нар. хозяйства 
Среднеаз. эко н. района. З а  т ехн. прогресс ). 2.000 экз.
5 к,— 1931-63

938.Совершенствование холодильного х озяйства в  произ­
водстве и хранении мясных и молочных продуктов и Узбекской 
ССР. (Материалы науч. техн. совещания). Т., Ин-г науч.- 
техн . информации и пропаганды , 1963. 31 с. с черт. 20 См. 
(Гос. к ом. Совета Министро в УзС С Р  по координации науч.- 
исслед. работ. Узбек. п |у в л .  НТО пищевой проу-сги. В сесоюз. 
науч.-исслед. н н т  мясной пром-сти. Ташк. опорный пункт).. 
554 экз. Б е с пл:.— 1872-63

35



X VI I .  С Е Л Ь С К О Е  Х О З Я Й С Т В О

1. Общие вопросы. Колхозы. Совхозы .

939. Петров, И. П. Твердой постучью — к коммунизму. (И з 
•опыта работы колхоза им. Ленина, Ш аватского про и звол, 
упр. Хо резмской обл.) Т., Го сиздат УзССР , 1963. 28 с. 
16 см. (Родине —  больше хлопка). 3.000 экз. 3 к.— 1783-63

940. Самаркандский с.-х. институт им. В. В. Куйб ышева. 
Труды... Т., 1963. 22см . (М-во сел. хозяйства У зССР).

Вып. 14. 191 с. с черт. 700 экз. 57 к .—  701 ж-63

2. Меха низация и электрификация. Сельскохозяйственное
машиностроение

941. Приспособление для чеканки верхних побегов кустов 
хлопчатника ЧВХ-4. Руководство по эксплуатации. Т., 
ЦБТИ , 1963. 38 с. с илл. (Совет нар. хозяйства Среднеаз. 
экон. района. Завод «Чирчиксельмаш »). 1.000 экз. Б. ц .—  В 
вы п. дан. сост.: Б. Г. Раев. А. В. В артанянц,— 1843-63

942. Урванцев, Г. С. Организация и методика обучени я 
механизаторов в системе в сеобуча. Т., Госиздат УзССР, 
1963. 26 с. 20 см. (Гос. ком. Совета Министров УзССР по 
проф.-техн. образованию. Н а у ч.-метод. кабинет). 2.000 экз.
5 к .—  Авт. указан в вып. д ан .—  1874-63

3. Агроб иология. Общее растениеводство. Почвоведение

943. Муминов, А. М. О зимая совка и меры борьбы с ней. 
Т., Госиздат УзССР, 1963. 22 с. с илл. 20 см. 1.000 экз. 4 к .—  
1935-63

4. Частное растен 1еводство

944. Аминов, X. Л. Обрезка и выломка виноградных кустов. 
Т., Госиздат УзССР, 1963. 27 с. с илл. 17 см. 5.000 экз.
3 к,— 1936-63 г

Х л о п о к

945. Алеев, Н. Трудный год. [О хлопководах-передовиках 
Узбекистана) Г., Госиздаат УзССР, 1963. 9 0с .  20 см. 
(Р о д ин е — больше хлопка). 2.000 экз. 15 к .—  1871-63

Л е с н о е  х о з я й с т в о

946. Фимкин, В. П. Выращивание л есных насаждений на 
засоленных землях. (Гол одная степь) Т ., Госиздат УзССхг1,



1963. 47 с. с илл. 20 см. 2.000 э кз.  8 к.—  Библиогр.: с . АЪ—45 .—  
1934-63

5. Животноводство

947. Ашуров, 3. и АриЛджанов, Р. Разведение я идее к и 
Узбекистане. Т., Госиздат У зСС Р, 1963. 48 с . с 1 у м .2 0 с н .
2.000 экз. 8 к . -1939-63

948. М уксимов, С. Пути 'сниж е ния себестоимости гродукции 
дракулеводства. Т., Госиздат УзССР, 1963 .32  с. 20 см.

2.000 экз. 6 к,— 1838-63

Положение о порядке присвоения чабанам звания «Мастер 
овцеводства».— Текст парал. на узбек, и рус. я з . С м. >68 узбек.

949. Постолов, И. В. Комбинированные кор ма и их произ­
водство. Т., Госиздат УзССР, 1963. 75 с. со схем. 20 см.
2.000 экз. 12 к. —  Библиогр.: с. 73—74.— .1933-63

950. Приготовление сенной мук и на агр егате АВМ-04. 
[Т., 1963]. 12 с. с илл. 20 см. '(Госком . Совета Министров 
УзССР по координаци и науч.-исслед. работ. И Н Т И  и П. О бъ ­
единение Совета Министров УзССР «Узсельхозтехника». 
Информ. листок). 1.060 экз. Беспл.— 1894-63

П ч е л о в о д с тв о, ш е л к о в о д с т в о  и т. п .

951. Белококонные породы шелкопряда. Т., Госиздат 
УзССР, 1963. 55 с. с илл. 20 см. 1.000 экз. 9 к.— Перед загл. 
авт.: А. И. Эммануилов, К. Ф. Горбунова, М. Г. Силантьева,
Н. В. Шуршикова. - 1932-63

XVIII. ТРАНСПОРТ. ТРАНСПОРТНОЕ МАШ ИНО­
СТРОЕНИЕ

2. Ж елезнодорожный транспорт

952. Проектирование организации строительства железно ­
дорожной линии и производства отдельных в идов работ. 
(Учеб. и метод, пособие по курсовому проектированию 
[для студентов строит, специальности]). Т., 1963. 20см . 
(МПС СССР. Ташк. ин-т инженеров ж.-д. транспорта. 
К аф едра «Постройка ж. д.»)

Ч . 1. 65 с. с черт.; 1 л. черт. 300 экз. 32 к. —  На обороте тит. 
л. сост.: С. С. К обяк .— Библиогр.: с. 63—64 (18 н азв .)—• 
1845-63

953. Ходжаев, С. М. М еж районны е трансп орти о-эк ономи­
ческие связи Узбекистана . (По материалам ж. д.) Т.,

37



Изд-во А к ад. наук УзССР, 1963. 191 с. с карт. 22 см. (Ак ад. 
наук УзССР. Ин-т экономики). 650 экз. 95 к. В пер .—  Н а  пере­
плете загл.: М ежрайонные транспортные связи  Узбекистана,— 
На корешке загл.: Транспортные сзязн Узбекистан а.— 
Библиогр.: с. 183— 188.— 1868-63

6. Воздушный т ранспорт. Самолетос троение

954. О прогнозе низкой облачности на авиалинии Т аш ­
ке н т —-Фергана. Метод, письмо. Т., 1962. 15с. с граф.
20 см. (Глав. упр. гидромегеорол. служ бы при Совете Минист­
ров СССР. Упр. гидрометслужбы УзССР. Ташк. бюро по­
годы). 250 экз. Б. ц .—  1885-63

Физика атмосферы и авиационная метеорология. — См. 920

XX. ТОРГОВЛЯ. ЗАГОТОВКИ. ОБЩЕСТВЕННОЕ  
ПИТАНИЕ

955. Инструкция по организации п риема, хранения, учета 
хлопка-сырца и расчетам за принятый ' заготовительными 
пунктами хлопок-сырец. Утв. 5 сент. 1963 г. Т., Госиздат 
УзССР, 1963. 138 с. 21 см. (Совет нар. хозяйства Среднеаз. 
экон. района. Гос. ком по хлопководству Сред. Азии при 
Госплане С СС Р). 6.000 экз. Беспл.— 1842-63

956. Инструкция по хранению картофеля в буртах в У з­
бекистане. Т., 1963. 7 с. 21 см. 500 экз. Б. ц,— В конце 
текста сост.: Фоника О. Я.— 1891-63

957. Махмудов, Карим. Мучные блюда узбекской домаш ­
ней кухни. Т., Госиздат ЎзССР, 1963. 103 с. с илл. 20 см.
40.000 экз. 16 к,— 1774-63

XXII. ЗДРАВООХРАНЕНИЕ. МЕДИЦИНА  

Вопросы биологии и краевой медицины. См. 921

958. Кордон, М. Я. Гигиенические мероприятия при обра­
ботке хлопчатника ядохимикатами и меры первой помощи 
при отравлении ими. Т., Медгиз УзССР, 1963. 16 с. 20 с м. 
(М-в о здравоохранения УзССР. Респ. дом сан. просвещения).
5.000 экз. 3 к .—  1776-63

959. Мирахмедов, У.М. Грибковое заболевание кожи эпи­
дермофития. Т., Медгиз Уз ССР, 1963. 20 с. с илл. 20 см. 
(Науч.-попул. литература ). 12.000 экз. 4 к .—  1777-63

960. Об усилении санигарно-просветителыю й работы по 
.ликвидации трахомы . [Инструктивно-метод, письмо. Утв. в

:*8



септ. 1963г.] Т., [М едгиз УзССР], 1963 . 7 с  20 см (Респ. 
дом сан. просвещения М инздрава Ў зССР). 5.000 зкз. 1 к — 
1775-63

961. Туракулов, Я. X . Б иохимия и патохимия щи та видной 
железы. Т., Изд-во Акад. наук ЎзССР, 1963. 404 с. с  н л л .
22 см. (Акад. наук ЎзССР. Огд-ние хнм.-технол. и биол. наук ).
1.000 экз. 2 р. 38 к. В пер .—  На корешке загл.: Б и охимия 
щито видной железы .—  Библиогр.: с. 344-402 (998 назв .) —
1839-63

962. Уничтожайте вредных н асекомых. [Памятк а]. Т., 
[Медгиз УзССР], 1963. 7 с. 20 см. (Респ. дом сак. просвещания 
М инздрава УзССР. Ц К  О-ва Красного П олумесяца). 5.000 
э к з. 1 к.— В вып. дан. а в т.: Агаджанова С. Г.— 1778-63

XXIV. КЎЛЬТЎРА. ПРОСВЕЩЕНИЕ. НАУКА

1. Общие вопросы

963. Рачинская, Е. В. Народное образовани е в У збекистане 
в годы Великой Отечественно]! войны . Т., «Сред, и выс ш. 
школа», 1963. 107 с. с илл. 20 см. 2.000 экз. 19 к.— 1917-63

2. Наука. Научно-исследовательская работа

964.аль-Бируни, Абу-Рейхан-Мухаммед ибн-Ахмед. И з ­
б ранные произведения. 'Г., И зд-в о Акад. наук УзССР, 
1963. 27 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т востоковедения им . 
Бируни).

[Т.] 2. [Индия. Пер. А. Б. Халидов а и Ю. Н. З авад о в ского. 
Вступит, статья, с. 7 -53, и коммент. В. Г. Эрмана и А. Б. Х а­
лидова. Отв. ред. В. И . Беляев]. 727 с. 3.000 экз. 3 р. 14 к. В 
пер .—  Библиогр.: с. 679— 685.— 1822-63

5. Дошкольное воспитание

965.Программы дошкольных педагогических училищ . 
Т., 1963. 20 см. (М-во высш. и сред. спец. образования ЎзССР. 
Науч.-метод. кабинет). *

Пение, музыка и методика музыкального воспитания в дет­
ском саду. 48 с. 1.000 экз. Б еспл.— Н а  обороте тит. л. сост.:
Н. А. Ветлугина и Н. А. Метлов .— 1945-63

7. Общеоб разовательная школа
б. М е т о д и к а  п р е п о д а в а н и я

966. Из о пыта работы преподавателе й иностранных я зы ­
ков в ш к о л л  Узбекистана. [Сборник статей]. Т., «Сред, и 
вы сш. школа», 1963. 102 с. с илл. 22 см. (М-во просвещения

39



УзССР. Ин-т пед. наук). 1.500 экз. 23 к ,— В вып. дан. сост.: 
М ам атов А., Мусина 3., Эркаев А .—  1870-63

в. У ч е б н и к и  и у ч е б н ы е  п о с о б и я

967. Мирочник, В. 111. Русская  литература. Учеб. пособие 
для 9-го класса узбек, сред, школы. Н а 1963/64 учеб. год. 
Т., «Сред, и высш. школа», 1963. 80 с. с ил л. 22 см. 100.000 экз.
7 к .—  1758-63

XXV. ФИЛОЛОГИЯ. ЯЗЫКОЗНАНИЕ

968. Английский я з ык . Контрольные работы и метод, у к а за ­
ния для студентов старших' к урсов фак . англ. яз. пед. ин-та 
иностр. я з ыков. Т., 1963. 165 с. 22 см. (М-во высш. и сред, 
спец. образования УзССР. Науч.-метод, каб инет). 3.000 экз. 
Б . ц .—  В вып. дан. сост.: Антонова Е. А., Панусяни А. С., 
К арам атулдаходж аева С. X. н д р .—  1848-63

X XVI. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕН ИЕ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ  
ЛИТЕРАТУРА. ФОЛЬКЛОР

1. Л итературоведен ие

969. Турсунов, Т. Формирование социалистического реализ­
ма в узбекской драм атургии . Т., Изд-во Акад. наук 
ЎзССР, 1963. 168 с. 21 см. (Акад. наук УзССР. Ин-т искус­
ствознания им. Хамзы Хаким-заде Н иязи). 650 экз. 65 к.—
1840-63

2. Художественная литература

а. С б о р н и к и  п р о и з в е д е н и й  п и с а т е л е й  р а з ­
н ы х с т р а н  и н а р о д о в .  А л ь м а н а х и

970. З а круглым столом. Сть.хи. Переводы о Советском 
Узбекистане. [Илл.: Л. Рябцев]. Т., Гослитиздат УзССР, 
1963. 341 с. с илл. 22 см. 10.000 экз. 86 к. В пер.— На обороте 
тит. л. сост.: Б. П ар м у зин .—  1756-63

У з б е к с к а я  л и т е р а т у р а
971. Уйгун. Рискованн ая шутка.—  [Хуррият.— Друзья]. 

Пьесы. [Пер. с узбек.] Т., Гослитиздат ЎзССР, 1963. 215 с.
21 см. 3.000 экз. 86 к. В пер.— 1869-63

б. Р у с с к а я  л и т е р а т у р а
972. Арбенов, Эд. Ж д а н к а остается с нами. Повесть. 

Т., «Ёш гвардия», 1963. 129 с. с илл. 17 см. 15.000 экз. 27 к. В 
пер .—  1760 -63

40



973. Л еваш ов , М. Трудн ая пос адка .[Рассказы . И . т л : К  Н а ­
з а ров]. Т., «Еш гвардия», 196 3 . 2 16 с .  с илл. 1 7 с м ,30.000 
э кз. 58 к. В пер.

Содерж.: Честное слово .—  М едвежья услуга.— Б еспиагинй 
пассажир.— З д р а вствуй, новый человек! — Т рудная  п о сад ­
к а -  Путешествие в про ш л о е .— На колхозной ф ер м е .—  Л о ­
сенок,- Чужие деньги. — Ж у р а вл ь  в тундре, и другие рассна 
з ы ,— 1912-63

974-5. Шевердин, М. Тени пустыни. Р оман. В 2-х к н . [Илл.: 
А. Циглинцев], Т., Гослитиздат УзССР. 1963. 21 с х . 6 0 .090 
экз. В пер.

Кн. 1. 326 с. с илл.; 4 л. илл. 71 к.— 1863-63
К н . 2. 323с. с илл.; 4 л. илл. 70 к.— 1841-63

XXVII. Л И Т Е РА Т У РА  Д Л Я  Д Е Т Е Й

2. Художественная литература

976. Мумин, Пулат. «Режим» Наджима. [Сгихи. Д л я 
младш возраста. Пер. с узбек. О. Высоцкой. Илл.: Л .Р я б цев. 
Т., «Ёш гвардия», 1963]. 7 с. с илл . 11 см. 75.000 экз. 1 к.—  
1880-63 .

977. Муслим, Ильяс. Крошка-утенок. [Стихи. Д л я  м л адш. 
возраста. Пер. с узбек. 3. Тумановой. Илл.: К- Чепраков. 
Т .. «Ёш гвардия», 1963]. 8 с. с илл. 11 см. 75.000 экз. I к .—  
1914-63

978. Русские сказки. [Для младш. школьного возраста]. Рис.
А. Константинова [Т.], «Ёш гвардия». [1963]. 310 с. с илл.; 
6 л. илл. 27 см. 150 .000 экз. 1 р. 50 к. В пер. — В конце, книги 
сост.: Г. Т ам ар ина. 1757-63

979. Сагдулла, Ш. Горе-мор як. [Стихи. Д ля младш. возрас­
та. Пер. с узбек. 3. Тумановой. Илл.: К- Назаров. Т., «Ёш 
гв ард ия», 1963]. 8 с. с илл. II см . 75.000 экз. 1 к .—  1879-63

980. Хамза, Хаким-заде Ниязи. П равдивый мальчик. 
[Стихи. Д л я  детей Переводы]. Рис. А. Н азы рова . Т., «Еш 
гвардия», 1963. 16 с. с илл. 29 см. 150.000 экз. 14 к.— 1850-63

XXVIII. ИСКУССТВО

2 . Архитектура. Градостроительство

Немцева, Н. Б. к Ш габ, Ю .З. Ш ах-и Зинда. [Ист.-архитек- 
турный памятник С амарканда]. — Текст парал. на узбек, и  рус. 
яз. См. 1021 узбек.

„ 41



х х х .  ПЕЧАТЬ. К НИГОВЕДЕНИЕ. БИБЛИОТЕЧНОЕ  
ДЕЛО. БИБЛИОГРАФИЯ

3. Библиотечное д ело. Е^иблиогоафия

981. Календарь знаменательны х и памятных дат Узбекской 
ССР на 1963 г. (Июль—декабрь).  Т., Госиздат ў 'зССР, 
1963. 35с. 20 см. (Гос. б-ка ЎзССР) и м. А. Навои). 1.500 э кз.
6 к .—  В вы п. дан. сост.: Е. А. Войцеховская, М. Я. Яровин- 
ск ая .—  1886-63

982. Самаркандский университет им. А. Навои. Фундаме н­
тальная библиотека. Памятка читателю . С ам а р канд, 1963. 
27 с. с илл. 20 см. (М-во высш. и сред. спец. образования 
УзССР...) 2.000 экз.— На обороте тит. л. сост.: М. П. Изосимо­
ва, А. Аббасов .—  1779-63

983. Труд каждого — на благо всех. (Из опыта работы б-к 
Узбекистана). [Сборник статей. П од общ. ред. В. И, Чередник 
и М. Ш. Шапиро]. Т., Госиздат УзССР, 1963. 42 с. 20 см. 
(Решения XXII съезда в массы! Гос. б-ка им. Алишера Назон. 
Науч.-метод, отд.) 1.000 экз. 10 к . —■ 1930-63

4. Библиографические указатели

984. Академия наук Узбекской ССР. Ташкент. Издательст­
во. Книги по общественным наукам в 1963 году. [Т., 1963].
8 с. 17 см. 2.000 экз. Б. ц.— 1849-63

985. Государственное издательство художественной литера­
туры Узбекской ССР. Ташк ент. Вышедшие и выходящие кни­
ги... в 1963 году на русском языке. [Т., 1963]. 8 с. 20 см.
5.000 экз. Б. ц .—  На обл. загл.: Информация о вышедших и 
выходящих книгах. 1963.—  1888-63

АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИ Й 

Исторические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

986. Суворов, В. А . Социально-экономическое развитие 
Туркестанского края в конц е XIX —  начале 20 в. в связи со 
строительством ж елезных дорог. (1880— 1917 гг.) Т., 1963. 
29 с. 2 1 см. (М -во высш. и сред. спец. образов ания УзССР. 
Ташк. гос ун-т им. В. И. Лен ина). 250 экз. Б . ц .—  1847-63

42



Экономические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

987. Артыков, |Ч. Жи-т*пщая п роблема и пути ее  ретлеяяя 
в г о родах Узбекистана . Г., 1963. 2 6 с . 21 см. (М-во выс и, 
и сред. спец. образов анна УзССР. Ташк. ин-т нар. хозяйства. 
К а федра истории эко н. \ ’чеаи): и нар. хозяйсгва) . 250 экз. 
Б. и.— 1881-63

988. Закиров, Ш. Н. Современное состояние и основные про ­
блемы размещения промышленности Узбекистана. Г.,

' 1963. 16 с. 20 см. (Акад. наук УзССР . Ин-т экономики). 2 00 
экз. Б. ц.— Б и блиогр. в конце текста (10 н азв .)— 1943-63

989. Лосева, Т. Н . Эконо мические основы формирования 
кадров специалистов в промышленности Узбекистана. Г., 
1963. 21 с. 20 см. (Ташк . гос. у н -т  и м . В. И. Л енина). 200 э кз. 
Б. ц,— 1817-63

990. Пак, Т. Система государственных заготовок сельско ­
хозяйственных продуктов и ее значение в развитии колхозного- 
производства^ По материалам Узбекистана). Т., 1963. 
20 с. 20 см. (Таш к . гос. уп-т им. В. И. Л ен ина). 175 экз. Б. ц .—  
1818-63

Физико-математические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

991. Васильковский, Д . Н. О механизме перестройки по­
верхности вольфрамовых проволок, п рокалываемых постоян­
ным током. Т., 1963. 14 с. 20 см. (Ташк. гос. ун-т им.
В. И. Л енина). 175 экз. Б. ц.— 1816-63

4

992. Помаз ков, В. П . Определение свободного щелочнозе­
мельного металла в оксидных катодах методом радиоа ктив­
ных индикаторов. Т., 1963. 20 с. 20 см. (Таш к . гос. ун-т 
и м. В. И. Ленина). 175 экз. Беспл.— 1762-63

Геолого-минералогическ ие науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

993. Авазходжаев, X. X. Литология и геохимия м ело вых 
нефтегазоносных о тложен ия Газлинского поднятия. Г., 
И зд-во Акад. наук УзССР, 1963. 18 с. 22 см. (Акад . наук 
УзССР. Ин-т геологии и разработки нефт. и Газовых  место­
рождений ).  175 экз. Б .  ц.— 1815-63

43



Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

994. Абдел ь Х амид, А. М. Сравнительное изучение роста и 
развития египетских и советских сортов хлопчатника вида
О . 'ЬагЬайепзе Ь. в условиях Т ашкентской области. Т., 
Из-во Акад. наук УзССР, 1963. 16 с. 21 см. (Ак ад . наук 
ЎзССР. Отд-ние хим.-технол. и биол. н ау к). 200 экз. Б. д.— 
1782-63

995. Семенова, В. И. Ризосферная микрофлора риса на 
осв аиьаемых засоленных почв ах Центральной Ферганы. 
Т., Изд-во Акад. наук УзССР. Отд-н ие хим.-технол. и биол. 
н аук). 175 экз. Б. ц.— 1821-63

Технические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

996. Каримов, Ш. С. Расчет некоторых сложных рам ных 
систем на прочность, устойчивость и колебания. Т., 1963 .
12 с. с черт. 20 см. (М-во высш. и сред. спец. образов ания. 
Ташк. политехи, ин-т). 200 экз. Б . ц . —  1918-63

997. Ми рбабаев, В. А. Исследование некоторых явлений, 
протекающих на поверхностях трения при резании металлов. 
Т., 1963. 13 с. с илл. 20 см. (М-во высш. и сред. спец. образова­
ния УзССР. Ташк. политехи, ин-т). 250 экз. Б. ц .—  1882-63

998. Сударе, Л . П. Сельско хозяйственная са молетная 
аппаратура для совместного применения сыпучих и ж идки ч 
химикатов. Т., 1963. 20 с. 20 см. (М-во высш. и сред. спец. 
образов ания ЎзССР. Ташк. политехи, ин-т). Б. ц.— 1884-63

999. Узакпаев, Б. У. П риближ енные способы расчета рам 
на устойчивость Т., 1963. 15 с. с черт. 20 см. (М-во в ысш. 
и сред. спец. образования УзССР. Ташк. политехи , ин-т). 200 
экз. Б. ц.— ] 919-63 ;

Сельскохозяйственные науки ‘

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к  >
* £

1000. Сатбагамбегов, К. Изучение эффективности различ­
ных норм и сроков внесения фосфорных удобрений под .'хлоп­
чатник в условиях засоленн ых земель. Каракалпакской АССР. 
С ам арканд, 1963. 22 с. 20 см. (М-во сел. хозяйства. “СССР. 
Самарк. с .-х. ин-т нм. В. В Куйбышева). 250 экй^Ё .ц . - 
1820-63

Биологические науки

41



Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

М едицинские н ауки

1001. Рахимов, 3. Р. А1ате рнал ы по крае вой г. этологи и 
опухолей верхних д ыхательных путей в Узбекско й С СР. 
Т., 1963. 16 с. 20 си. (Куйб ышевский гос. мед. ин-г). 3<Ю экз. 
Б. ц,— 1819-63

Филологические науки

Н а  с т е п е н ь  к а н д и д а т а  н а у к

1002. Д а д а х а нов а, Т. Лексика вышивального искусства в 
узбекском языке. Т., Изд-во Акад. наук УзССР, 196 3. 20 
с. 21 см. (Акад. наук  УзССР. Ин-т языка и л и т ер атуры  им. 
А. С. Пушкина). 175 экз. Б. ц.—  1781-63

П Е Р Е Ч Е Н Ь  Я ЗЫ КО В (К Р О М Е  РУССКО ГО ), НА КОТОРЫ Х 
НАПЕ ЧАТАНЫ КНИГИ

Узбек.-рус .—  968, 1021



П О ЯСНЕНИ Я К ИМЕННОМУ УКАЗАТЕЛЮ.

Именной указатель содержит ф ам ил ии и инициалы лиц, 
принимавших участие в создании произведений, зарегистриро­
ванных в «Книжной летописи.» В указатель включены и мен а 
авторов, соавторов , комментаторов , р едакторов, переводчи­
ков, иллюстраторов, авторов вступительны х статей, предис­
ловий, послеслов ий и других лиц, упоминаемых в библиогра­
фических записях «Книжной летописи». Кроме того, включены 
имена лиц, жизни и дятельности которы х посвящены книги 
(персоналии).

Фамилии и инициалы указываются, как правило, в той 
форме, в какой они д ан ы в летописи .

Авторы и другие лица, имеющие одинаковые фамилии я 
инициалы, объединяются в одной записи.



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛ Ь*

Ноябрь 1963 г.

Аббасов А . 982 
Абдель Хамид А. М. 994 
Авазходжаев X. X. 993 
Агаджанова С. Г. 962 
Акимов В. 908 
Алеев Н. 945 

Аминов X. Л. 944 
Антонова Е. А. 968 
Арбенов Э. 972 ^
Арипджанов Р. 947 
Артыков М. 987 
Ашуров 3. 947

Б
БаОаходжаев М. А. 9 06 
Беляев В. И. 964 
аль-Бируни 
ибн-Ахмед 964 
Борисенко А. М. 956

Д
Дадаханова Т. 1002 
Данько К М. 936 
Джорджио В. А. 920 

Е
Ефимов В. И . 907

3
Завадовский Ю. Н., пер. 964 
Закиров Ш. Н. 988 

И
Изосимова М. П. 982 

К
Кара.матуллаход жаева С. X. 968 
Каримов Ш. С. 996 
Кобяк С. С. 952 
Константинов А. 978

Абу-Рейхаи -М \'хаммед ^ 0РД0Н М. Я. 958
Косгыря В., пер. 999 

Л
Левашов М. 973 * 
Лобанов Е . М. 919 
Л огинов П. П. 913 
Лосева Т. Н. 989 
Лу кьянов Б. 911 

М
Мавлани И. М. 904 
Манатов А. 966 
Маркс К- (903) 
Махмудов К. 957 
Метлов Н. А. 965 
Миракмедов У. М. 959

В
Вартанянд А. В. 941 
Васильковский Д . Н. 991 
Ветлугина Н. А. 965 
Водолазский А. Ф. 903 
Войцехевская Е. А. 9 8 1 
Высоцк ая О., пер. 976

Г
Гаибджанова 111. (909)
Горбунова К. Ф. 951 
Гусева М. И. 937

* Номера, относящиеся к фамилиям лиц, ограженньх по признаку пер­
соналии, привод я тся в круглых скобках.

47



Л1ирбабаев В. А. 997 
Мнр очник В. Ш. 967 
Л орозов М. В . (904) 
Муксимоз С . 948 
Мумин П. 976 
МуминовА. АЛ. 943 
Мусина 5. 966 
Муслим И. 977

Н
Н азаро в К . 973, 979 
Н азыров А. 980 
Н емцева Н . Б. 1021 узб ек. 
Н иза.мова Н. Н. 937 
Новиков А. П. 919

Г
Пак Т. 990 
Панусянц А. С. 968 
Пармузин Б. 970 
Петров И . П. 939 
Помазков В. П. 992 
Поротиков В. 911 
Постолов И. В. 949

Р
Раев Б. Г. 941 
Рахимов 3 . Р. 1001 
Рачинская Е. В. 963 
Русанов Ф. Н. 922 
Рябцев Л. 970 , 976

С
Сагдулла Ш. 979 
Саидов Д . Қ. 921 
Сатбагамбетов К- 1000 
Свинкин С. Н. 936 
Семенова В. И. 995 
Силантьева М. Г. 951 
Суворо в В. А. 986 
Сударе Л. П . 998 
Сулейманова X. С. 910 
Султанов А. 935

Т
Тамарина Г. 978 
Тилля С. 909 
Толсгова Я. С. 905 
Туманова 3.. пер . 977, !>7) 
Туракулов Я. X. 061 
Турсунов Т. 909

У

Ўвайдов Р. X. 936 
Узакпаев Б. У. 959 
УЯгуи 971
Урванцев Г. С. 942 

Ф
Фимкин В. П. 946 
Фоннна О. Я. 956

X
Хайдаров А. А. 919 
Халидов А. Б. пер. 964 
Хамза Хаким-заде Ниязи 980 
Ходжаев С. М. 953

ц
Циглинцев А. 974-5

Ч
Чепраков К. 977 
Чередн ик В. И. 983

Ш
Шапиро М. Ш. 983 
Шваб Ю. 3. 1021 узбек. 
Шевердин М. 974-5 
Шуршлкова Н. В. 951

I Э
Эммануилов А. И. 951 
Энгельс Ф. (90.3)
Эр ка«* А. 966 
Эрмаа В. Г. 964

Я '
Яровинская М. Я. 981


